
155 
 

 

 

WALIKOTA MADIUN 

SALINAN 

PERATURAN WALIKOTA MADIUN 

NOMOR 22 TAHUN 2016 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA MADIUN 

NOMOR 35 TAHUN 2015 

TENTANG 

PAKAIAN DINAS WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA DAN PEGAWAI 

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH  KOTA MADIUN 

 

WALIKOTA MADIUN, 

 

Menimbang  : a.  bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 6 Tahun 2016 tentang Perubahan Ketiga atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 60 Tahun 2007 tentang Pakaian Dinas 

Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Departemen Dalam Negeri dan 

Pemerintah Daerah, maka Peraturan Walikota Madiun Nomor 35 

Tahun 2015 tentang Pakaian Dinas Walikota, Wakil Walikota dan 

Pegawai di Lingkungan Pemerintah Kota Madiun perlu diadakan 

perubahan ;  

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota Madiun tentang 

Perubahan Atas Peraturan Walikota Madiun Nomor 35  

Tahun 2015 tentang Pakaian Dinas Walikota, Wakil Walikota dan 

Pegawai di Lingkungan Pemerintah Kota Madiun ; 

 

Mengingat  :  1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan ;   

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil     

Negara ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 ; 

4. Peraturan Pemerintah  Nomor 42 Tahun 2004 tentang Pembinaan 

Jiwa Korps dan Kode Etik Pegawai Negeri Sipil ; 



156 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi 

Perangkat Daerah ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang Disiplin 

Pegawai Negeri Sipil ; 

7. Keputusan Presiden Nomor 82 Tahun 1971 tentang Korps Pegawai 

Republik Indonesia ; 

8. Keputusan Presiden Nomor 18 Tahun 1972 tentang Jenis Pakaian 

Sipil sebagaimana telah diubah dengan Keputusan Presiden                 

Nomor 50 Tahun 1990 ; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 49 Tahun 2007 tentang 

Pakaian Dinas Aparatur Pemadam Kebakaran ; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 60 Tahun 2007 tentang 

Pakaian Dinas Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Departemen 

Dalam Negeri sebagaiamana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 6 Tahun 2016 ; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2008 tentang 

Pakaian Dinas Kepala Daerah, Wakil Kepala Daerah dan Kepala 

Desa sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 80 Tahun 2014 ; 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2013 tentang 

Pedoman Pakaian Dinas, Perlengkapan dan Peralatan Operasional 

Satuan Polisi Pamong Praja ; 

13. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor : PM.19 Tahun 2015 

tentang Pakaian Dinas Harian Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 

Kementerian Perhubungan ; 

14. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 128 Tahun 1996 tentang 

Tanda Pengenal dan Papan Nama di Jajaran Departemen Dalam 

Negeri ;  

15. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor : KM 6 Tahun 2004 tentang 

Pedoman Pakaian Dinas Seragam Pegawai Negeri Sipil untuk 

Petugas Operasional di Bidang Perhubungan Darat ; 

16. Peraturan Dewan Pengurus KORPRI Nasional Nomor 02       Tahun 

2011 tentang Pakaian Seragam Batik Korps Pegawai Republik 

Indonesia ; 



157 
 

17. Keputusan Kwartir Nasional Gerakan Pramuka Nomor 174               

Tahun 2012 tentang Petunjuk Penyelenggaraan Pakaian Seragam 

Anggota Gerakan Pramuka ; 

18. Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 16 Tahun 2016 tentang 

Pakaian Dinas di Lingkungan Pemerintah Provinsi Jawa Timur ; 

19. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Madiun Nomor 4 

Tahun 1970 tentang Bentuk Lambang Daerah Tingkat II  

Madiun ; 

20. Peraturan Daerah Kotamadya Madiun Nomor 5 Tahun 1970 tentang 

Penggunaan dan Pemakaian Lambang Daerah Kotamadya Madiun. 

21. Peraturan Walikota Madiun Nomor 35 Tahun 2015 Pakaian Dinas 

Walikota, Wakil Walikota Dan Pegawai di Lingkungan Pemerintah 

Kota Madiun ; 

                                                                                                                                                             

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan  :  PERATURAN WALIKOTA MADIUN TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA MADIUN NOMOR 35 TAHUN 2015 

TENTANG PAKAIAN DINAS WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA DAN 

PEGAWAI DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA MADIUN. 

 

Pasal II 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Madiun Nomor 35                  

Tahun 2015 tentang Pakaian Dinas Walikota, Wakil Walikota dan 

Pegawai di Lingkungan Pemerintah Kota Madiun diubah sebagai berikut : 

1. Ketentuan Pasal 3 diubah yaitu ayat (1) huruf f dan ayat (2)    huruf 

g dihapus sehingga keseluruhan Pasal 3 berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 3 

 

(1) Pakaian Dinas Walikota dan Wakil Walikota terdiri atas : 

a. Pakaian Dinas Harian terdiri dari : 

1. Pakaian Dinas Harian Warna Khaki disingkat PDH    

Khaki ; 

2. Pakaian Dinas Harian Batik dan/atau tenun ikat 

dan/atau ciri khas daerah disingkat PDH Batik ; 



158 
 

3. Pakaian Dinas Harian Kemeja Putih, celana/rok hitam 

atau gelap. 

b. Pakaian Sipil Harian disingkat PSH ; 

c. Pakaian Sipil Resmi disingkat PSR ; 

d. Pakaian Sipil Lengkap disingkat PSL ; 

e. Pakaian Dinas Upacara disingkat PDU. 

 (2) Pakaian Dinas Pegawai terdiri dari : 

a. Pakaian Dinas Harian, terdiri dari : 

1. Pakaian Dinas Harian Warna Khaki disingkat PDH  

Khaki ; 

2. Pakaian Dinas Harian Batik dan/atau tenun ikat 

dan/atau ciri khas daerah disingkat PDH Batik ; 

3. Pakaian Dinas Harian Kemeja Putih, celana/rok warna 

hitam ; 

b. Pakaian Sipil Harian disingkat PSH ; 

c. Pakaian Sipil Resmi disingkat PSR ; 

d. Pakaian Sipil Lengkap disingkat PSL ; 

e. Pakaian Dinas Upacara disingkat PDU untuk Camat dan 

Lurah; 

f. Pakaian Dinas Lapangan disingkat PDL. 

(3) Pakaian Dinas lainnya, terdiri dari : 

a. Pakaian Dinas Khusus ; 

b. Pakaian Khas Jawa Timur disingkat PKJ ; 

c. Pakaian KORPRI ; 

d. Pakaian Olah Raga ; 

e. Pakaian Pramuka ; 

f. Pakaian Batik PGRI. 

(4) Pakaian Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1),  

ayat (2) dan ayat (3) dengan bentuk dan model sebagaimana 

tersebut dalam Lampiran I. 

2. Ketentuan Pasal 6 ayat (4) diubah sehingga keseluruhan Pasal 6 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 6 

 

(1) PDH Batik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1)         

huruf a angka 2 dan ayat (2) huruf a angka 2 dipakai untuk 

melaksanakan tugas sehari-hari ; 



159 
 

(2) PDH Batik dipakai oleh Walikota, Wakil Walikota dan Pegawai di 

Lingkungan Pemerintah Kota Madiun ; 

(3) PDH Batik sebagaimana dimaksud ayat (1), terdiri dari : 

a. PDH Batik untuk Pria : 

1. Kemeja batik lengan pendek atau panjang dengan 

atribut lencana KORPRI dan papan nama ;  

2. Khusus pegawai memakai kartu tanda pengenal ; 

3. Celana panjang warna gelap (bukan jenis jeans) ; 

4. Sepatu dan kaos kaki warna hitam. 

b. PDH Batik untuk Wanita: 

1. Baju batik lengan pendek atau panjang dengan atribut 

lencana KORPRI dan papan nama ; 

2. Khusus pegawai memakai kartu tanda pengenal ; 

3. Rok 15 cm di bawah lutut warna gelap ; 

4. Sepatu warna hitam. 

c. PDH Batik untuk Wanita Berjilbab: 

1. Baju batik lengan panjang dengan atribut lencana 

KORPRI, dan papan nama ; 

2. Khusus pegawai memakai kartu tanda pengenal ; 

3. Celana panjang warna gelap ; 

4. Kerudung tidak bermotif, warna menyesuaikan ; 

5. Sepatu warna hitam. 

d. PDH Batik untuk pegawai wanita hamil menyesuaikan. 

(4) PDH sebagaimana dimaksud ayat (1) dipakai setiap hari 

Selasa, Kamis dan Jum’at ; 

(5) Ketentuan pemakaian PDH Batik yang bermotif khas Kota 

Madiun/ motif tertentu dapat diatur melalui surat edaran 

tersendiri. 

3. Ketentuan Pasal 7 ayat (4) diubah sehingga keseluruhan Pasal 7 

berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 7 

 

(1) PDH Kemeja Putih sebagaimana dimaksud Pasal 3 ayat (1) 

huruf a angka 2 dan ayat (2) huruf a angka 3 dipakai untuk 

melaksanakan tugas sehari-hari ; 



160 
 

(2) PDH Kemeja Putih dipakai oleh Walikota, Wakil Walikota dan 

seluruh pegawai di Lingkungan Pemerintah Kota Madiun ; 

(3) PDH Kemeja Putih sebagaimana dimaksud pada ayat 1 terdiri 

atas : 

a. PDH Kemeja Putih untuk Pria : 

1. Kemeja putih lengan panjang dengan atribut lencana 

KORPRI dan papan nama ;  

2. Khusus pegawai memakai kartu tanda pengenal ; 

3. Khusus Walikota dan Wakil Walikota memakai tanda 

jabatan ; 

4. Celana panjang warna hitam ; 

5. Sepatu dan kaos kaki warna hitam; 

b. PDH Kemeja Putih untuk Wanita : 

1. Kemeja putih lengan panjang dengan atribut lencana 

KORPRI dan papan nama ;  

2. Khusus pegawai memakai tanda pengenal ; 

3. Khusus Walikota dan Wakil Walikota memakai tanda 

jabatan ; 

4. Rok pendek 15 cm dibawah lutut warna hitam ; 

5. Sepatu warna hitam. 

c. PDH Kemeja Putih untuk Wanita Berjilbab : 

1. Kemeja putih lengan panjang dengan atribut lencana 

KORPRI dan papan nama ;  

2. Khusus pegawai memakai kartu tanda pengenal ; 

3. Khusus Walikota dan Wakil Walikota memakai tanda 

jabatan ; 

4. Celana panjang warna hitam ; 

5. Kerudung warna hitam ; 

6. Sepatu warna hitam. 

(4) PDH sebagaimana dimaksud ayat (1) dipakai setiap hari Rabu. 

4. Ketentuan Pasal 12 dihapus. 

5. Lampiran I angka 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 50, 51 dan 52 dihapus sehingga secara keseluruhan 

perubahan Lampiran I sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

Peraturan Walikota ini. 



161 
 

   Pasal II 

 

Peraturan  Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota 

Madiun. 

 

 Ditetapkan di M A D I U N 

pada tanggal 26 Agustus 2016 

 WALIKOTA MADIUN, 

ttd 

H. BAMBANG IRIANTO, SH, MM. 

 

Diundangkan di  M A D I U N 
pada tanggal  26 Agustus 2016 
 

SEKRETARIS DAERAH 
 

ttd 
 

Drs. MAIDI, SH, MM, M.Pd.  
Pembina Utama Madya 

NIP. 19610512 198803 1 010 
 
BERITA DAERAH KOTA MADIUN 
TAHUN 2016 NOMOR 22/G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



162 
 

 
 
 
1. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) PRIA UNTUK WALIKOTA, WAKIL 

WALIKOTA, CAMAT DAN LURAH  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. kemeja lengan pendek warna khaki 
dengan krah berdiri  

b. tanda pangkat harian  
c. kancing 5 buah  
d. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
e. lambang daerah di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
h. papan nama  

 i. saku tutup  
j. tanda pengenal untuk camat lurah 
k. celana panjang warna khaki dengan 

saku depan terbuka  
l. sambungan bahu belakang  
m. saku celana belakang 
n. tanda jabatan 
o. tanda jasa 
p. mutz 
q. sepatu warna hitam  

 

p 

q 

LAMPIRAN :  PERATURAN WALIKOTA MADIUN 
          NOMOR     : 22 TAHUN 2016 
          TANGGAL  : 26 Agustus 2016 
 



163 
 

 
2. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) WANITA WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA, 

CAMAT DAN LURAH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 
a. baju lengan pendek warna khaki dengan 

krah rebah  
b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. tanda pengenal untuk Camat dan Lurah 
 

 h. papan nama  
i. saku tutup  
j. ploi/belahan rok bagian belakang 
k. tanda pangkat harian 
l. tanda jabatan 
m. tanda jasa 
n. rok warna khaki 
o. muts 
p. sepatu warna hitam 

 

n 

o 

p 



164 
 

3. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) WANITA BERJILBAB WALIKOTA, WAKIL 
WALIKOTA, CAMAT DAN LURAH  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. baju lengan panjang warna khaki 
dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
f. lencana KORPRI  
g. tanda pengenal untuk Camat dan Lurah 

 h. papan nama  
i. saku tutup  
j. kerudung warna khaki dan tidak 

bermotif 
k. tanda pangkat harian 
l. tanda jabatan 
m. tanda jasa 
n. celana panjang warna khaki 
o. mutz 
p. sepatu warna hitam 

n 

o 

p 



165 
 

4. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) WANITA HAMIL WALIKOTA, WAKIL 
WALIKOTA, CAMAT DAN LURAH  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. baju lengan pendek/panjang warna khaki 
dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. tanda pengenal untuk Camat dan Lurah 

 h. papan nama  
i. ploi baju depan  
j. ploi baju belakang  
k. tanda pangkat harian 
l. tanda jabatan 
m. pita tanda jasa  
n. celana panjang warna khaki 
o. mutz 
p. sepatu warna hitam 

 
 
 

o 
p 



166 
 

5. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) PRIA PEJABAT ESELON III (BUKAN KEPALA 
SKPD), ESELON IV, ESELON V KEPALA SEKOLAH, GURU, PETUGAS 
ADMINISTRASI DAN STAF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keterangan :  
 

a. kemeja lengan pendek warna khaki 
dengan krah berdiri  

b. lidah baju  
c. kancing 5 buah  
d. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
e. lambang daerah di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 

 h. papan nama  
i. saku tutup  
j. tanda pengenal  
k. celana panjang warna khaki dengan 

saku samping terbuka 
l. sambungan bahu belakang  
m. saku celana belakang 
n. mutz 
o. sepatu warna hitam  

n 

o 



167 
 

6. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) WANITA PEJABAT ESELON III (BUKAN 
KEPALA SKPD), ESELON IV, ESELON V, KEPALA SEKOLAH, GURU, PETUGAS 
ADMINISTRASI DAN STAF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 
a. baju lengan pendek warna khaki dengan 

krah rebah  
b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI 

 g. tanda pengenal  
h. papan nama  
i. saku tutup  
j. ploi/belahan rok bagian belakang 
k. rok warna khaki 
l. mutz 
m. sepatu warna hitam 

 

k 

l 

m 



168 
 

7. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) WANITA BERJILBAB PEJABAT             
ESELON III (BUKAN KEPALA SKPD), ESELON IV, ESELON V, KEPALA 
SEKOLAH, GURU, PETUGAS ADMINISTRASI DAN STAF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. baju lengan panjang warna khaki dengan 
krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
f. lencana KORPRI 
 

 g. tanda pengenal  
h. papan nama  
i. saku tutup  
j. kerudung sewarna dan tidak 

bermotif 
k. celana panjang warna khaki 
l. mutz 
m. sepatu warna hitam 

 

k 

l 

m 



169 
 

8. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) WANITA HAMIL PEJABAT ESELON III 
(BUKAN KEPALA SKPD), ESELON IV, ESELON V,  KEPALA SEKOLAH, GURU, 
PETUGAS ADMINISTRASI DAN STAF 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. baju lengan pendek/panjang warna khaki 
dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI 

 g. tanda pengenal  
h. papan nama  
i. ploi baju depan  
j. ploi baju belakang  
k. rok pendek atau rok/celana panjang 

(bagi yang berjilbab) warna khaki 
l. ploi/belahan rok bagian belakang 
m. mutz 
n. sepatu warna hitam 

 
 
 
 
 
 
 
 

m 

n 



170 
 

9. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) BATIK UNTUK PRIA  

          
               
 

Keterangan : 

a. Kemeja batik lengan panjang/pendek 

b. krah berdiri 

c. kancing  5 buah 

d. lencana KORPRI 

e. saku tempel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f. tanda pengenal 

g. papan nama 

h. manset satu kancing untuk kemeja lengan 

panjang 

 

 



171 
 

10. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) BATIK UNTUK WANITA 
 

       

 
Keterangan : 

a. baju batik lengan pendek atau panjang 

b. kancing  5 buah 

c. lencana KORPRI 

d. papan nama 

e. tanda pengenal 

f. rok pendek 15 cm di bawah lutut dan bagi wanita berjilbab memakai celana panjang 

g.   sepatu hitam 

h. bagi wanita berjilbab memakai kerudung warna polos menyesuaikan dengan warna 

baju batik 

 

 

 
 
 
 
 
 

g 



172 
 

11. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) KEMEJA PUTIH UNTUK WALIKOTA DAN 

WAKIL WALIKOTA PRIA 

          
  
        
  Keterangan : 

a. Kemeja putih lengan panjang 

b. Saku tempel sebelah dada kiri 

c. Celana panjang warna hitam 

d. Lencana KORPRI 

e. Papan nama 

f. Tanda Jabatan 

g. Sepatu hitam 

h. Kaos kaki hitam 

 

 

 

 

 

g 



173 
 

12. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) KEMEJA PUTIH UNTUK WALIKOTA, WAKIL 

WALIKOTA WANITA 

            
 
  Keterangan : 

a. Kemeja putih lengan panjang 

b. Saku tempel sebelah dada kiri 

c. Lencana KORPRI 

d. Papan nama 

e. Tanda Jabatan 

f. Rok hitam 15 cm dibawah lutut/celana panjang hitam bagi wanita berjilbab 

g. Sepatu hitam 

h. Bagi wanita berjilbab mengenakan kerudung warna hitam 

i. Bagi wanita hamil menyesuaikan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

g 



174 
 

13.  PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) KEMEJA PUTIH UNTUK CAMAT DAN LURAH 

PRIA 

           

 

 Keterangan : 

a. Kemeja putih lengan panjang 

b. Saku tempel sebelah dada kiri 

c. Celana panjang warna hitam 

d. Lencana KORPRI 

e. Papan nama 

f. Tanda jabatan 

g. Kartu tanda pengenal 

h. Sepatu hitam 

i. Kaos kaki hitam 

 

 

 

 

h 



175 
 

14. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) KEMEJA PUTIH UNTUK CAMAT DAN LURAH 

WANITA 

  

         

 

  Keterangan : 

a. Kemeja putih lengan panjang 

b. Saku tempel sebelah dada kiri 

c. Lencana KORPRI 

d. Papan nama 

e. Tanda Jabatan 

f. Rok hitam 15 cm dibawah lutut/celana panjang hitam bagi wanita berjilbab 

g. Kartu tanda pengenal 

h. Sepatu hitam 

i. Bagi wanita berjilbab mengenakan kerudung warna hitam 

j. Bagi wanita hamil menyesuaikan 

 

 

h 



176 
 

15. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) KEMEJA PUTIH UNTUK PEGAWAI PRIA 

SELAIN CAMAT DAN LURAH 

  

         

   

  Keterangan : 

a. Kemeja putih lengan panjang 

b. Saku tempel sebelah dada kiri 

c. Celana panjang warna hitam 

d. Lencana KORPRI 

e. Papan nama 

f. Kartu tanda pengenal 

g. Sepatu hitam 

h. Kaos kaki hitam 

 

 

 

 

 

g 



177 
 

16. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) KEMEJA PUTIH UNTUK PEGAWAI WANITA 

SELAIN CAMAT DAN LURAH 

           

   Keterangan : 

a. Kemeja putih lengan panjang 

b. Saku tempel sebelah dada kiri 

c. Lencana KORPRI 

d. Papan nama 

e. Rok hitam 15 cm dibawah lutut/celana panjang hitam bagi wanita berjilbab 

f. Kartu tanda pengenal 

g. Sepatu hitam 

h. Bagi wanita berjilbab mengenakan kerudung warna hitam 

i. Bagi wanita hamil menyesuaikan 

 

 
 

h 



178 
 

17. PAKAIAN SIPIL HARIAN (PSH) PRIA UNTUK WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. baju semi jas lengan pendek dengan krah 
berdiri  

b. kancing 5 buah  
c. lencana KORPRI  
d. tanda jabatan  
e. papan nama 

f. saku dalam kecil  
g. saku dalam bertutup 
h. celana panjang warna khaki 
i. mutz 
j. sepatu warna hitam 

 

j 

i 



179 
 

18. PAKAIAN SIPIL HARIAN (PSH) WANITA UNTUK WALIKOTA DAN WAKIL 
WALIKOTA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
a. baju lengan pendek/panjang (bagi 

yang berjilbab) dengan krah berdiri  
b. lencana KORPRI  
c. saku dalam kecil  
d. tanda jabatan 
e. papan nama  
f. kancing 5 buah  

g. saku dalam bertutup  
h. kerudung warna menyesuaikan dan tidak 

bermotif  
i. rok warna khaki 
j. celana panjang warna khaki bagi yang berjilbab 
k. mutz 
l. sepatu warna hitam 

 

l 

k 



180 
 

19. PAKAIAN SIPIL HARIAN (PSH) WANITA HAMIL UNTUK WALIKOTA DAN 
WAKIL WALIKOTA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. baju lengan pendek/panjang warna khaki 
dengan krah berdiri  

b. kancing 5 buah  
c. lencana KORPRI 
d. papan nama 
e. tanda jabatan  
f. ploi baju depan 
 

g. ploi baju belakang  
h. ploi/belahan rok bagian belakang  
i. rok pendek atau rok/celana panjang 

(bagi yang berjilbab) warna khaki 
j. mutz 
k. sepatu warna hitam 

k 

j 



181 
 

20. PAKAIAN SIPIL HARIAN (PSH) PRIA UNTUK PEJABAT ESELON II, KEPALA 
KANTOR DAN KEPALA BAGIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

p. baju semi jas lengan pendek dengan krah 
berdiri  

q. kancing 5 buah  
r. lencana KORPRI  
s. tanda pengenal  
t. papan nama 

u. saku dalam kecil  
v. saku dalam bertutup 
w. celana panjang warna khaki 
x. mutz 
y. sepatu warna hitam 

h 

j 

i 



182 
 

21. PAKAIAN SIPIL HARIAN (PSH) WANITA UNTUK PEJABAT ESELON II, KEPALA 
KANTOR DAN KEPALA BAGIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
a. baju lengan pendek/panjang (bagi yang 

berjilbab) dengan krah berdiri 
b. lencana KORPRI  
c. saku dalam kecil  
d. tanda pengenal 
e. papan nama  
f. kancing 5 buah  
g. saku dalam bertutup  

h. kerudung warna menyesuaikan dan tidak 
bermotif  

i. rok warna khaki 
j. celana panjang warna khaki bagi yang 

berjilbab 
k. mutz 
l. sepatu warna hitam 

 

l 

k 



183 
 

22. PAKAIAN SIPIL HARIAN (PSH) WANITA BERJILBAB UNTUK PEJABAT 
ESELON II, KEPALA KANTOR DAN KEPALA BAGIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

o. baju lengan pendek/panjang warna khaki 
dengan krah berdiri  

p. kancing 5 buah  
q. lencana KORPRI 
r. papan nama  
s. tanda pengenal  
t. ploi baju depan 
 

u. ploi baju belakang  
v. ploi/belahan rok bagian belakang  
w. rok pendek atau rok/celana panjang 

(bagi yang berjilbab) warna khaki 
x. mutz 
y. sepatu warna hitam 

 
 
 
 
 
 
 

k 

j 



184 
 

23. PAKAIAN SIPIL RESMI (PSR) WALIKOTA DAN WAKIL WALIKOTA PRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. jas lengan panjang warna gelap dengan 
krah berdiri 

b. saku dalam kecil 
c. tutup saku dalam bertutup  
d. kancing jas 5 buah 
 
 

e. papan nama 
f. tanda jabatan 
g. celana panjang sewarna dengan jas 
h. sepatu warna hitam dan kaos kaki warna 

disesuaikan 

 

h 



185 
 

j 

24. PAKAIAN SIPIL RESMI (PSR) WALIKOTA DAN WAKIL WALIKOTA WANITA 
 

 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 
a. jas lengan panjang warna gelap dengan krah 

berdiri  
b. saku dalam kecil 
c. tutup saku dalam  
d. kancing jas 5 buah  
e. papan nama  
 

f. tanda jabatan  
g. rok pendek/celana panjang (bagi yang 

berjilbab) sewarna dengan jas  
h. ploi/belahan rok bagian belakang 
i. kerudung bagi yang berjilbab  
j. sepatu warna hitam 

 
 

  



186 
 

25. PAKAIAN SIPIL RESMI (PSR) WALIKOTA DAN WAKIL WALIKOTA WANITA 
HAMIL 

 

 
 
 
Keterangan :  
 
a. jas lengan panjang warna gelap dengan 

krah berdiri dilengkapi kerudung bagi yang 
berjilbab 

b. kancing jas 5 buah 
c. papan nama 
d. saku dalam kecil 

e. ploi depan 
f. tanda jabatan 
g. ploi belakang  
h. rok pendek dengan belahan belakang/ 

celana panjang (bagi yang berjilbab) 
sewarna dengan jas 

i. sepatu warna hitam 

i 



187 
 

26. PAKAIAN SIPIL RESMI (PSR) PRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

z. jas lengan panjang warna gelap dengan krah 
berdiri 

aa. lencana KORPRI 
bb. saku dalam kecil 
cc. tanda pengenal  
dd. tutup saku dalam bertutup 
 

ee. kancing jas 5 buah 
ff. papan nama 
gg. celana panjang sewarna dengan jas 
hh. sepatu warna hitam dan kaos kaki 

warna disesuaikan 

 

i 

d 



188 
 

27. PAKAIAN SIPIL RESMI (PSR) WANITA 
 

 
 
 
 
 
Keterangan :  
 
m. jas lengan panjang warna gelap dengan krah 

berdiri  
n. lencana KORPRI 
o. saku dalam kecil 
p. tanda pengenal  
q. tutup saku dalam  
r. kancing jas 5 buah 

s. papan nama  
t. ploi/belahan rok bagian belakang 
u. rok pendek/celana panjang (bagi 

yang berjilbab) sewarna dengan jas 
v. kerudung bagi yang berjilbab 
w. sepatu warna hitam 

 
 
 

  

k 

j 



189 
 

28. PAKAIAN SIPIL RESMI (PSR) WANITA HAMIL 
 

 
 
 

Keterangan :  
 

a. jas lengan panjang warna gelap dengan 

krah berdiri dilengkapi kerudung bagi yang 

berjilbab 

b. kancing jas 5 buah 

c. lencana KORPRI 

d. papan nama 

e. tanda pengenal 

 

f. ploi depan 

g. ploi belakang   

h. rok pendek dengan belahan 

belakang/celana panjang (bagi yang 

berjilbab) sewarna dengan jas 

i. sepatu warna hitam 

 

 

 

 

 
 
 
 

i 



190 
 

29. PAKAIAN SIPIL LENGKAP (PSL) PRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

ii. kemeja lengan panjang 
jj. dasi  
kk. setelan jas lengan panjang warna gelap  
ll. saku dalam kecil  
 

mm. saku dalam bertutup 
nn. kancing jas 3 buah 
oo. sepatu warna hitam dan kaos kaki 

warna disesuaikan 

 

g 



191 
 

30. PAKAIAN SIPIL LENGKAP (PSL) WANITA 

 

 
  
Keterangan :  
 
x. kemeja lengan panjang 
y. dasi 
z. setelan jas lengan panjang warna gelap 
aa. saku dalam kecil  

bb. saku dalam bertutup 
cc. kancing jas 3 buah 
dd. kerudung bagi yang berjilbab 
ee. sepatu warna hitam  

 
  



192 
 

31. PAKAIAN SIPIL LENGKAP (PSL) WANITA HAMIL 
 

 
 

 
 
 
 
Keterangan :  
 
a. kemeja lengan panjang 
b. dasi 
c. setelan jas lengan panjang warna gelap 
d. saku dalam kecil  

e. kancing jas 3 buah 
f. kerudung bagi yang berjilbab 
g. sepatu warna hitam  

 



193 
 

32. PAKAIAN DINAS UPACARA (PDU) WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA, CAMAT 
DAN LURAH PRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

pp. Lambang Negara untuk Walikota dan Wakil 
Walikota/Lambang Daerah untuk Camat dan 
Lurah 

qq. topi warna hitam 
rr. tanda pangkat upacara 
ss. dasi warna hitam polos 
tt. papan nama 
uu. saku atas tertutup 
vv. tanda jabatan  
ww. jas warna putih 
 

xx. kancing Lambang Negara warna emas 
untuk Walikota dan Wakil 
Walikota/Lambang Daerah warna 
emas untuk Camat dan Lurah 

yy. saku bawah tertutup 
zz. celana panjang warna putih 
aaa. kemeja putih 
bbb. lambang KORPRI 
ccc. sepatu warna putih 
ddd. belahan jahitan 
eee. belahan jas belakang 

 
  

n 



194 
 

33. PAKAIAN DINAS UPACARA (PDU) WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA, CAMAT 
DAN LURAH WANITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. Lambang Negara untuk Walikota dan Wakil 
Walikota/Lambang Daerah untuk Camat dan 
Lurah 

b. topi warna hitam 
c. tanda pangkat upacara 
d. dasi warna hitam polos 
e. papan nama 
f. saku atas tertutup 
g. tanda jabatan  
h. jas warna putih 

i. Lambang Negara untuk Walikota dan 
Wakil Walikota/Lambang Daerah 
untuk Camat dan Lurah 

j. saku bawah tertutup 
k. belahan rok  
l. kemeja putih 
m. lambang KORPRI 
n. rok warna putih 
o. sepatu warna putih 

 



195 
 

34. PAKAIAN DINAS UPACARA (PDU) WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA, CAMAT 
DAN LURAH WANITA BERJILBAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

a. Lambang Negara untuk Walikota dan Wakil 
Walikota/Lambang Daerah untuk Camat dan 
Lurah 

b. topi warna hitam 
c. jilbab warna putih 
d. tanda pangkat upacara 
e. dasi warna hitam polos 
f. papan nama 
g. saku atas tertutup 
h. tanda jabatan  

i. jas warna putih  
j. Lambang Negara untuk Walikota dan 

Wakil Walikota/Lambang Daerah 
untuk Camat dan Lurah 

k. saku bawah tertutup 
l. celana panjang warna putih  
m. kemeja putih 
n. lambang KORPRI 
o. sepatu warna putih 

 

 



196 
 

35. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) DIPENDA PRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. kemeja lengan pendek warna kuning keputih-
putihan dengan krah berdiri  

b. lidah baju  
c. kancing 5 buah  
d. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
e. lambang daerah di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
h. nama dada  

i. saku tutup  
j. tanda pengenal  
k. ikat pinggang nilon warna hitam 
l. celana panjang warna coklat kehitam-

hitaman dengan saku depan terbuka  
m. sambungan bahu belakang  
n. tulisan “DIPENDA” 
o. saku celana belakang 
p. sepatu warna hitam dan kaos kaki 

menyesuaikan 
 
II. Topi : 

a. bahan dasar kain dengan warna coklat 
kehitam-hitaman  

b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “DIPENDA” 

d. tulisan bordir “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

p 



197 
 

36. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) DIPENDA WANITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 
a. baju lengan pendek warna kuning keputih-

putihan dengan krah berdiri  
b. lidah bahu 
c. kancing 5 buah  
d. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
e. lambang daerah di sebelah kiri  
f. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  

g. lencana KORPRI 
h. tulisan “DIPENDA” 
i. nama dada  
j. tanda pengenal  
k. saku tutup  
l. sabuk nilon warna hitam 
m. rok warna coklat kehitam-hitaman 
n. sambungan bahu belakang 
o. ploi/belahan rok bagian belakang 
p. sepatu warna hitam 

 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna coklat 

kehitam-hitaman  
b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “DIPENDA” 
 

d. tulisan bordir “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

  

P 



198 
 

37. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) DIPENDA WANITA BERJILBAB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 
a. baju lengan panjang warna kuning keputih-

putihan dengan krah rebah  
b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  

f. lencana KORPRI  
g. tulisan DIPENDA 
h. nama dada  
i. tanda pengenal 
j. saku tutup  
k. kerudung sewarna dan tidak bermotif 
l. celana warna coklat kehitam-hitaman 
m. sepatu warna hitam 
 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna sesuai 

ketentuan 
b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “DIPENDA” 

d. tulisan bordir “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

m 



199 
 

38. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) DINAS PASAR PRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

fff. kemeja lengan pendek warna khaki dengan 
krah berdiri  

ggg. lidah baju  
hhh. kancing 5 buah  
iii. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
jjj. lambang daerah di sebelah kiri  
kkk. lencana KORPRI  
lll. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 

mmm. nama dada  
nnn. tulisan “DINAS PASAR” 
ooo. tanda pengenal 
ppp. saku tutup  
qqq. ikat pinggang nilon warna hitam 
rrr. celana panjang warna khaki dengan 

saku depan terbuka 
sss. sambungan bahu belakang  
ttt. saku celana belakang 
uuu. sepatu warna hitam dan kaos kaki 

menyesuaikan 
 
II. Topi : 

a. bahan dasar kain dengan warna khaki 
b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “DINAS PASAR” 

d. tulisan bordir “DINAS PASAR” 
e. gambar padi dan kapas 
 

p 



200 
 

39. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) DINAS PASAR WANITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

n. baju lengan pendek warna khaki dengan 
krah berdiri  

o. lidah bahu 
p. kancing 5 buah  
q. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
r. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
s. lambang daerah di sebelah kiri  
t. lencana KORPRI 

u. tulisan “DINAS PASAR” 
v. nama dada 
w. tanda pengenal 
x. saku tutup  
y. ikat pinggang nilon warna hitam 
z. rok warna khaki 
aa. sambungan bahu belakang 
bb. ploi/belahan rok bagian belakang 
cc. sepatu warna hitam 

 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna khaki 
b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “DINAS PASAR” 

d. tulisan bordir “DINAS PASAR” 
e. gambar padi dan kapas 
 

p 



201 
 

40. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) DINAS PASAR WANITA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

n. baju lengan panjang warna khaki dengan krah 
rebah  

o. kancing 5 buah  
p. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
q. lambang daerah di sebelah kiri  
r. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
 

s. lencana KORPRI  
t. tanda pengenal  
u. nama dada  
v. saku tutup  
w. kerudung sewarna dan tidak 

bermotif 
x. celana panjang warna khaki 
y. sepatu warna hitam 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna khaki 
b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “DINAS PASAR” 

d. tulisan bordir “DINAS PASAR” 
e. gambar padi dan kapas 
 

k 

l 



202 
 

41. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) KEAMANAN DAN KETERTIBAN          
DINAS PASAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 
I. Pakaian Dinas :  

a. baju lengan panjang warna coklat kehitam-
hitaman dengan krah rebah  

b. lidah baju 
c. kaos oblong warna hitam 
d. kancing 6 buah 
e. saku atas tertutup  
f. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
h. lambang daerah di sebelah kiri  
i. tulisan bordir nama petugas 
j. lencana KORPRI  
k. tulisan bordir “KAMTIB DINAS PASAR” 
l. tanda pengenal  
m. celana panjang warna coklat kehitam-

hitaman dengan saku depan samping 
terbuka dan saku belakang tertutup 

n. sabuk kecil dengan kopel ring warna hitam 
o. sepatu lars warna hitam 

 
II. Topi : 

a. bahan dasar kain dengan warna coklat 
kehitam-hitaman 

b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “KAMTIB DINAS PASAR”  
d. tulisan bordir “KAMTIB DINAS PASAR”  
e. gambar padi dan kapas 

 
 
 



203 
 

42. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) KEAMANAN KANTOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 
I. Pakaian Dinas :  

a. baju lengan panjang warna biru tua 
dengan krah berdiri 

b. lidah baju 
c. baju lengan panjang warna biru tua 
d. kancing 6 buah 
e. saku atas tertutup  
f. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan 
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 
h. lambang daerah di sebelah kiri 
i. tulisan bordir nama petugas  
j. lencana KORPRI  
k. tanda pengenal 
l. tulisan bordir “KEAMANAN” 
m. celana panjang warna biru tua dengan 

saku depan samping terbuka dan saku 
belakang tertutup 

n. ikat pinggang nilon warna hitam 
o. sepatu lars warna hitam 

 
II. Topi : 

a. bahan dasar kain dengan warna biru tua 
b. lambang daerah 
c. tulisan bordir “KEAMANAN PEMKOT”  
d. tulisan bordir “KEAMANAN PEMKOT” 

 
 
 



204 
 

43. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) PETUGAS PEMADAM KEBAKARAN PRIA 
 

      
 
 
Keterangan : 
1. Baret, warna biru dongker 
2. Lambang Pemadam 

Kebakaran, logam warna 
kuning 

3. Gambar kapak dan helm 
4. Nama KOTA MADIUN 
5. Lambang daerah 
6. Lambang KORPRI 
7. Brevet 
8. Saku kancing rekat  
9. Tanda kualifikasi/penugasan 
10. Kancing plastik warna biru 

dongker 
11. Tanda pangkat 
12. Draghrim (bodybag) 
13. Kaos oblong warna biru tua 
14. Tali bahu pengenal bagi yang 

berhak 
15. Tulisan Pemadam Kebakaran 
16. Lambang Pemadam 

Kebakaran 

17. Papan nama 
18. Tanda jabatan bagi yang 

berhak memakai 
19. Ikat pinggang besar/kopel 

warna hitam 
20. Saku gantung, kancing rekat 
21. Celana panjang, warna biru 

dongker 
22. Sepatu lars panjang/boot 

hitam 



205 

 

44. PAKAIAN DINAS LAPANGAN 

(PDL) PETUGAS PEMADAM 

KEBAKARAN WANITA 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

1. Baret, warna biru dongker 

2. Lambang Pemadam Kebakaran, 

logam warna kuning 

3. Gambar kapak dan helm 

4. Nama KOTA MADIUN 

5. Lambang daerah 

6. Lambang KORPRI 

7. Brevet 

8. Saku kancing rekat 

9. Tanda kualifikasi/penugasan  

10. Kancing plastik warna biru 

dongker 

11. Kaos oblong warna biru tua 

12. Tanda pangkat 

13. Tanda Pangkat 

14. Draghrim (bodybag) 

15. Tali bahu pengenal bagi yang 

berhak 

16. Tulisan Pemadam kebakaran 

17. Lambang Pemadam Kebakaran 

18. Papan nama 

19. Tanda jabatan bagi yang berhak 

memakai 

20. Ikat pinggang besar/kopel warna 

kuning 

21. Saku gantung, kancing rekat 

22. Celana panjang, warna biru 

dongker 

23. Sepatu lars panjang/boot hitam       



206 

 

  
45. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) PETUGAS 

PENYAPUAN/PJU/PERTAMANAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan :  
 
a. topi helm lapangan warna putih 

b. cattle pack warna biru dongker lengan 

pendek 

c. tulisan bordir nama petugas  

d. lencana KORPRI  

 

e. tanda pengenal  

f. sarung tangan warna hitam 

g. sepatu lars karet warna hitam 

h. masker digunakan oleh petugas 

penyapu jalan 

 



207 

 

46. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) TENAGA MEDIS PRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Keterangan : 
I. Pakaian Dinas :  

a. krah berdiri  
b. kemeja lengan pendek warna putih 

berlidah baju  
c. kancing 5 buah  
d. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
e. lambang daerah di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 

h. nama dada  
i. saku tutup  
j. tanda pengenal  
k. celana panjang wana putih dengan 

saku samping terbuka  
l. sambungan bahu belakang  
m. saku celana belakang 
n. sepatu warna hitam dan kaos kaki 

menyesuaikan 
 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna biru tua 
b. lambang daerah 
c. tulisan “PEMERINTAH KOTA MADIUN”  
d. tulisan “PEMERINTAH KOTA MADIUN” 
 

 

 

n 



208 

 

47. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) TENAGA MEDIS WANITA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keterangan : 
I. Pakaian Dinas :  

a. baju lengan pendek warna putih 
dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI 

g. tanda pengenal  
h. nama dada  
i. saku tutup  
j. ploi/belahan rok bagian belakang 
k. rok warna putih 
l. sepatu warna hitam 

 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna  

biru tua 
b. lambang daerah 
c. tulisan “PEMERINTAH KOTA MADIUN”  
d. tulisan “PEMERINTAH KOTA MADIUN” 
 
 

 
 
 
 

k 

l 



209 

 

48. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) TENAGA MEDIS WANITA BERJILBAB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. baju lengan panjang warna putih 
dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 

 

f. lencana KORPRI  
g. tanda pengenal  
h. nama dada  
i. saku tutup  
j. kerudung sewarna dan tidak 

bermotif 
k. celana panjang warna putih 
l. sepatu warna hitam 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna  

biru tua 
b. lambang daerah 
c. tulisan “PEMERINTAH KOTA MADIUN”  
d. tulisan “PEMERINTAH KOTA MADIUN” 

 
 
 

l 



210 

 

49. BLESSER/SEMI JAS WARNA PUTIH UNTUK DOKTER 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keterangan : 

Jas lengan pendek warna putih, 2 (dua) saku di depan dan kancing 3 (tiga) buah. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



211 

 

50. PAKAIAN DINAS KHUSUS DIPENDA UNTUK KEPALA DIPENDA PRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan : 
I. Pakaian Dinas :  

a. baju semi jas lengan pendek warna kuning 
keputih-putihan  dengan krah berdiri  

b. kancing 5 buah  
c. lencana KORPRI  
d. tanda pengenal 

e. papan nama  
f. saku dalam kecil  
g. saku dalam bertutup 
h. celana panjang warna coklat kehitam-

hitaman 
i. sepatu warna hitam 

 
II. Topi : 

a. bahan dasar kain dengan warna coklat 
kehitam-hitaman 

b. lambang daerah 
c. tulisan “DIPENDA” 

 

d. tulisan “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

 
 
 

h i 



212 

 

51. PAKAIAN DINAS KHUSUS UNTUK KEPALA DIPENDA WANITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. baju lengan pendek/panjang 
warna kuning keputih-putihan 
dengan krah berdiri  

b. lencana KORPRI  
c. saku dalam kecil  
d. tanda pengenal 
e. papan nama 

 

f. kancing 5 buah  
g. saku dalam bertutup  
h. kerudung warna menyesuaikan dan tidak 

bermotif  
i. rok warna coklat kehitam-hitaman 
j. celana panjang warna coklat kehitam-hitaman 

bagi yang berjilbab 
k. sepatu warna hitam 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna 

coklat kehitam-hitaman 
b. lambang daerah 
c. tulisan “DIPENDA” 

 

d. tulisan “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

 
 
 
 
 

k 



213 

 

52. PAKAIAN DINAS KHUSUS KEPALA DIPENDA WANITA HAMIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. baju lengan pendek/panjang 
warna kuning keputih-putihan 
dengan krah berdiri  

b. kancing 5 buah  
c. lencana KORPRI 
d. tanda pengenal  

 

e. papan nama  
f. ploi baju depan  
g. ploi baju belakang  
h. rok pendek atau rok/celana panjang (bagi yang 

berjilbab) warna coklat kehitam-hitaman 
i. ploi/belahan rok bagian belakang 
j. sepatu warna hitam 

  
II. Topi : 

a. bahan dasar kain dengan warna coklat 
kehitam-hitaman 

b. lambang daerah 
c. tulisan “DIPENDA” 

d. tulisan “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

 

j 



214 

 

53. PAKAIAN DINAS KHUSUS DIPENDA UNTUK PEJABAT ESELON III, IV DAN 
STAF PRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. kemeja lengan pendek warna kuning 
keputih-putihan dengan krah berdiri  

b. lidah baju  
c. kancing 5 buah  
d. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
e. lambang daerah di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI  
g. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri 

h. papan nama  
i. saku tutup  
j. tanda pengenal  
k. celana panjang warna coklat 

kehitam-hitaman dengan saku 
depan terbuka 

l. sambungan bahu belakang  
m. saku celana belakang 
n. tulisan “DIPENDA” 
o. sepatu warna hitam 

 
II. Topi : 

f. bahan dasar kain dengan warna coklat 
kehitam-hitaman 

g. lambang daerah 
h. tulisan “DIPENDA” 

 

i. tulisan “DIPENDA” 
j. gambar padi dan kapas 

 

o 



215 

 

54. PAKAIAN DINAS KHUSUS DIPENDA UNTUK PEJABAT ESELON III, IV DAN 
STAF WANITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. baju lengan pendek warna kuning 
keputih-putihan dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
d. lambang daerah di sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  

f. lencana KORPRI  
g. tulisan DIPENDA 
h. papan nama  
i. tanda pengenal 
j. saku tutup  
k. rok warna coklat kehitam-hitaman 
l. ploi/belahan rok bagian belakang 
m. sepatu warna hitam 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna coklat 

kehitam-hitaman  
b. lambang daerah 
c. tulisan “DIPENDA” 

 

d. tulisan “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

m 



216 

 

55. PAKAIAN DINAS KHUSUS DIPENDA UNTUK  PEJABAT ESELON III, IV, DAN 
STAF WANITA BERJILBAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

n. baju lengan panjang warna kuning 
keputih-putihan dengan krah rebah  

o. kancing 5 buah  
p. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di 

sebelah kanan  
q. lambang daerah di sebelah kiri  
r. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  

s. lencana KORPRI  
t. tulisan DIPENDA 
u. papan nama  
v. tanda pengenal 
w. saku tutup  
x. kerudung sewarna dan tidak bermotif 
y. celana warna coklat kehitam-hitaman 
z. sepatu warna hitam 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna coklat 

kehitam-hitaman 
b. lambang daerah 
c. tulisan “DIPENDA” 

 

d. tulisan “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

m 



217 

 

56. PAKAIAN DINAS KHUSUS DIPENDA UNTUK PEJABAT ESELON III, IV DAN 
STAF WANITA HAMIL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
I. Pakaian Dinas : 

a. baju lengan pendek/panjang warna kuning 
keputih-putihan dengan krah rebah  

b. kancing 5 buah  
c. nama “PROVINSI JAWA TIMUR” di sebelah 

kanan  
d. lambang daerah sebelah kiri  
e. nama “KOTA MADIUN” di sebelah kiri  
f. lencana KORPRI 

g. tanda pengenal  
h. papan nama  
i. ploi baju depan  
j. ploi baju belakang  
k. rok pendek atau rok/celana panjang 

bagi yang berjilbab warna coklat 
kehitam-hitaman 

l. ploi/belahan rok bagian belakang 
m. tulisan DIPENDA 
n. sepatu warna hitam 

II. Topi : 
a. bahan dasar kain dengan warna coklat 

kehitam-hitaman 
b. lambang daerah 
c. tulisan “DIPENDA” 

 

d. tulisan “DIPENDA” 
e. gambar padi dan kapas 
 

 
 
 
 

m 

n 



218 

 

PDH 

PRIA 

PDH 
WANITA 

PDH WANITA 

BERJILBAB 

PDH 
WANITA 
HAMIL 

57. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
DINAS HARIAN (PDH) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Keterangan : 

1. Mutz. 

2. Emblem Polisi Pamong Praja. 

3. Jilbab. 

4. Tanda Pangkat. 

5. Monogram Polisi Pamong Praja. 

6. Tanda Kemahiran. 

7. Korpri. 

8. Tanda kewenangan 

9. Badge tulisan Kementerian Dalam Negeri. 

10. Badge tulisan Pemerintah Daerah Kota. 

 

11. Badge Lambang Pemda. 

12. Badge Lambang Satuan Polisi Pamong 

Praja. 

13. Papan Nama. 

14. Tulisan Satuan Polisi Pamong Praja 

bordir. 

15. Tanda Pengenal. 

16. Kaos Oblong Warna Khaki tua kehijau-

hijauan. 

17. Tanda Jabatan bagi pejabat struktural. 

18. Holster (senjata) jika dibutuhkan. 

19. Celana Panjang. 

20. Rok Panjang. 

21. Sepatu PDH warna hitam. 



219 

 

58. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
DINAS LAPANGAN (PDL) 

 
1. Pakaian Dinas Lapangan I (PDL I) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDL I 
PRIA 

PDL I 
WANITA 

PDL I 
WANITA BERJILBAB 

Keterangan : 

1. Baret. 

2. Emblem Polisi Pamong Praja. 

3. Tanda Pangkat Bordir. 

4. Lidah Baju PDL I. 

5. Korpri Bordir. 

6. Tanda Kemahiran Bordir. 

7. Tanda Kewenangan Bordir. 

8. Badge tulisan Kementerian Dalam Negeri. 

9. Badge tulisan Pemerintah Daerah Kota 

10. Badge Lambang Pemda. 

11. Badge Lambang Satuan Polisi Pamong 

Praja. 

12. Papan Nama Bordir. 

13. Tulisan Satuan Polisi Pamong Praja 

Bordir. 

 

14. Tanda Jabatan Bordir. 

15. Tanda Pengenal. 

16. Holster (senjata) jika diperlukan. 

17. Pemanset. 

18. Holster Tonfa/Borgol. 

19. Kantung Samping terbuka. 

20. Lidah Kopel Rim. 

21. Kaos oblong warna Khaki tua kehijau-

hijauan. 

22. Kopel Rim (Kepala Kopel Logam). 

23. Sepatu lars kulit warna hitam. 



220 

 

2. Pakaian Dinas Lapangan II (PDL II) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIA DAN WANITA 
TAMPAK DEPAN 

WANITA 
JILBAB 

TAMPAK 
BELAKANG 

 

Keterangan : 

1. Topi Lapangan (Patrol Cap). 

2. Emblem Polisi Pamong Praja. 

3. Kaos warna Hijau Khaki. 

4. Tanda Pangkat Bordir. 

5. Korpri Bordir. 

6. Tanda Kemahiran Bordir. 

7. Tulisan Kementerian Dalam Negeri dan 

Badge Satuan Polisi Pamong Praja. 

8. Badge Pemerintah Daerah dan tulisan 

Kota. 

9. Papan nama Bordir. 

10. Tanda Kewenangan Bordir. 

11. Tanda Jabatan Bordir. 

12. Tanda Pengenal 

 
 

13. Tulisan Satuan Polisi Pamong Praja 

Bordir. 

14. Drahrim (untuk yang di lapangan) 

15. Sarung Senjata (Holster) jika 

diperlukan. 

16. Kantong samping terbuka. 

17. Sarung Tonfa (T-Stick)/Borgol. 

18. Kopel Rim (Kepala Kopel logam). 

19. Lidah Kopel. 

20. Kantung Belakang Tertutup. 

21. Kantung Samping Tertutup. 

22. Sepatu lars kulit warna hitam. 

 

 



221 

 

59. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
DINAS UPACARA (PDU) 

 
1. Pakaian Dinas Upacara I (PDU I) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDU I PRIA PDU I WANITA PDU I 
WANITA BERJILBAB 

Keterangan : 

1. Topi Pet. 

2. Emblem Polisi Pamong Praja. 

3. Pangkat. 

4. Monogram Polisi Pamong Praja. 

5. Tanda Kemahiran. 

6. Tulisan Kementerian Dalam Negeri. 

7. Badge Satuan Polisi Pamong Praja. 

8. Badge Pemerintah Daerah dan Tulisan 

Kota. 

9. Korpri. 

10. Tanda Kewenangan. 

11. Tanda Jabatan. 

12. Papan Tulisan Satuan Polisi Pamong Praja 

bordir (Latar Kuning). 

 

 

13. Papan nama. 

14. Dasi warna hitam. 

15. Kancing Logam berlogo Polisi Pamong 

Praja. 

16. Kemeja putih lengan panjang. 

17. Saku baju bagian bawah. 

18. Sepatu PDU warna hitam. 

19. Jilbab warna khaki tua kehijau-hijauan. 

 



222 

 

2. Pakaian Dinas Upacara II (PDU II) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDU II 
PRIA 

PDU II 
WANITA 

PDU II 
WANITA BERJILBAB 

Keterangan : 

1. Topi Pet. 

2. Emblem Polisi Pamong Praja. 

3. Pangkat. 

4. Monogram Polisi Pamong Praja. 

5. Tanda Kemahiran. 

6. Korpri. 

7. Tulisan Kementerian Dalam Negeri. 

8. Tulisan Kota. 

9. Badge Satuan Polisi Pamong Praja. 

10. Badge Lambang Pemda. 

11. Papan nama. 

12. Tanda Jabatan. 

13. Bordir tulisan Polisi Pamong Praja latar 

kuning. 

14. Kancing Logam berlogo Polisi Pamong 

Praja. 

15. Tanda Kewenangan. 

16. Tanda Pengenal. 

 

17. Sabuk baju. 

18. Sarung Senjata (Holster) jika 

diperlukan. 

19. Kepala Sabuk (Logam). 

20. Saku baju (bawah). 

21. Saku Samping. 

22. Sepatu PDU warna hitam. 

23. Jilbab warna khaki tua kehijau-hijauan. 



223 

 

 60. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
DINAS PETUGAS PATAKA (PDPP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PDPP 

TAMPAK DEPAN 

 
PDPP 

TAMPAK BELAKANG 
Keterangan : 

1. Helm Warna Putih. 

2. Emblem Polisi Pamong Praja. 

3. Kaos. 

4. Tanda Pangkat. 

5. Lencana Korpri. 

6. Monogram Polisi Pamong Praja. 

7. Badge Tulisan Kementerian Dalam 

Negeri. 

8. Bedge Tulisan Provinsi/Kabupaten/ Kota. 

9. Badge Lambang Satuan Polisi Pamong 

Praja. 

10. Badge Lambang Pemerintah Daerah. 

11. Tali Koor Merah. 

12. Bretel. 

13. Tanda Jabatan. 

 

14. Papan Nama. 

15. Tanda Kewenangan. 

16. Papan Tulis Satuan Polisi Pamong Praja 

bordir. 

17. Kopel Rim (Kepala Kopel Rim 

berlambang Satuan Polisi Pamong 

Praja). 

18. Sarung tangan Putih. 

19. Kantong Belakang Terbuka. 

20. Sepatu PDPP. 



224 

 

61. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
DINAS PETUGAS TINDAK INTERNAL (PDPTI) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIMPINAN PETUGAS 
TINDAK INTERNAL 

ANGGOTA PETUGAS TINDAK INTERNAL 
WANITA 

 

Keterangan : 

1. Lambang Polisi Pamong Praja. 

2. Baret Khaki Kehijau-hijauan. 

3. Kaos Oblong Warna Putih. 

4. Tanda Pangkat. 

5. Tali Koor Putih Biru (untuk kepala regu). 

6. Tanda Kewenangan bordir. 

7. Tulisan Kementerian Dalam Negeri. 

8. Badge Lambang Polisi Pamong Praja. 

9. Badge Tulisan Polisi Pamong Praja. 

10. Badge Tulisan Kota. 

11. Tanda Kemahiran bordir. 

12. Badge Lambang Pemda. 

13. Papan Nama bordir. 

14. Tanda Pengenal. 

15. Tanda Jabatan bordir. 

 

16. Bretel/Slempang Putih. 

17. Kopel Rim warna putih. 

18. Kantong Samping terbuka. 

19. List luar putih. 

20. Ikat Sepatu. 

21. Sepatu PDPTI. 

22. Tali Koor warna hitam (untuk anggota). 

23. Ban Lengan. 



225 

 

62. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
PENGAMANAN KHUSUS 

 

     
 
63. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 

KHUSUS DALMAS 
 
 

   
 
 
 
 



226 

 

64 PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 
OLAH RAGA 

 
 

        
 
65. PAKAIAN DINAS KHUSUS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA UNTUK PAKAIAN 

BELA DIRI 
 
 

 



227 

 

66. KELENGKAPAN PAKAIAN DINAS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA 
 
 

a. Penutup Kepala 

1. Mutz 2. Topi Rimba 

 

 

3. Topi Pet 4. Baret  

 
 

5. Topi Lapangan 6. Helm PDPP 

 

 

 

7. Helm Dalmas 8. Helm Motor 

  

9. Jilbab 

 

 



228 

 

 

b. Kaos Oblong 

1. Kaos Oblong Warna Putih 2. Kaos Oblong Warna Khaki Tua 

Kehijau-hijauan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

1. Bahan Katun; 

2. Pada dada bagian kiri terdapat logo 

Satuan Polisi Pamong Praja, 

sablon/bordir; 

3. Dipakai pada PDPTI. 

Keterangan : 

1. Bahan Katun; 

2. Pada dada bagian kiri terdapat logo 

Satuan Polisi Pamong Praja, 

sablon/bordir; 

3. Dipakai untuk seluruh pakaian dinas 

Satuan Polisi Pamong Praja. 

 

c. Ikat Pinggang 

1. Kopel Rim 2. Kopel Rim Warna Putih 

 

 

 

 

 

3. Kopel Rim Warna Hitam 4. Ikat Pinggang Kecil 

 

 

 



229 

 

 
 

Keterangan : 

Kepala kopel rim, ikat pinggang kecil memakai lambang Satuan Polisi Pamong Praja 

dan untuk seluruh pengait berbahan dasar logam (kuningan), tali sabuk berwarna 

hitam untuk PDL I, PDL II dan PDPP serta berwarna putih untuk PDPTI. 

 

d. Kemeja Lengan Panjang 

 

Keterangan : 

1. Bahan Katun 

2. Dipakai pada PDU I 

 

e. Dasi 

 

Keterangan : 

1. Bahan kain/Katun 

2. Dipakai pada PDU I 



230 

 

 

f. Kartu Tanda Anggota (KTA) 

Tampak Depan Tampak Belakang 

 

 

 

 

Keterangan : 

1. Sisi kanan atas terdapat logo 
Kementerian Dalam Negeri dan judul 
kartu “KARTU TANDA ANGGOTA 
SATUAN POLISI PAMONG PRAJA”. 

2. Foto ukuran 3x4 cm, seragam PDH 
lengkap dengan latar di sesuaikan 
dengan warna golongan ruang,  yaitu : 
a. Latar hitam untuk golongan I, 
b. Latar cokelat untuk golongan II, 
c. Latar abu-abu muda (silver) untuk 

golongan III, 
d. Latar Kuning untuk golongan IV. 

3. Latar (background) kartu terdapat 
lambang daerah masing-masing. 

4. Lokasi daerah tugas Institusi Satuan 
Polisi Pamong Praja. 

5. Masa Berlaku Kartu. 
 

Keterangan : 

1. Nama jelas pegawai 
2. Nomor Induk Pegawai 
3. Pangkat yang bersangkutan 
4. Jabatan dalam organisasi 
5. Tanda tangan sesuai tata naskah 

dinas, dan lokasi instansi berada, 
contoh : 
a. Bila berada di Kota maka 

pejabat yang menanda tangani 
adalah Sekda Kota. 

b. Bila berada di Kecamatan maka 
pejabat yang berhak 
menandatangani adalah Kpela 
Satuan Polisi Pamong Praja 
Kota. 

6. Latar belakang lambang Satuan 
Polisi Pamong Praja warna emas. 

g. Kaos Kaki 

 

Keterangan : 

Kaos kaki sebagaimana dimaksud berwarna hitam dari bahan katun dan dipakai untuk 

seluruh pakaian dinas Satuan Polisi Pamong Praja. 

PEMERINTAH KOTA MADIUN 

 



231 

 

h. Slempang 

 

Keterangan : 

Slempang sebagaimana dimaksud berwarna putih, terbuat dari bahan kulit/kulit sintetik 

dipakai pada PDPTI. 

i. Ban Lengan 

 

Keterangan : 

Ban lengan sebagaimana dimaksud berwarna biru, terbuat dari bahan kulit sintetik 

dipakai pada PDPTI di lengan sebelah kiri dengan dikaitkan pada lidah bahu sebelah kiri. 

j. Drahrim 

1. Drahrim Silang Ganda 2. Drahrim Ganda 

 

 



232 

 

 

 

Keterangan : 

1. Bahan Katun. 

2. Dipakai pada PDPP. 

Keterangan : 

1. Bahan Nilon. 

2. Dipakai pada PDL II. 

k. Tonfa dan Holster Tonfa l. Tameng 

 

 

 

Tampak Depan 

 

Tampak Belakang 

 

m. Senter n. Tas Ransel 

  

 

 

 

 



233 

 

o. Rompi 

 

p. sarung tangan q. scraf 

  

r. jas hujan s. Handy Talky 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



234 

 

67. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 
INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WARNA ABU-ABU PRIA 
DAN WANITA 

 
          Tampak depan    Tampak belakang 
 

                                    
 

                           
Keterangan: 

1. Kemeja (Pakaian Dinas Harian) terbuat dari kain warna abu-abu muda. 

2. Krah/leher baju menggunakan model tegak dengan lengan pendek. 

3. Di bagian depan dilengkapi dengan 2 (dua) buah saku (kantong) bertutup dan 

berkancing serta 6 (enam) buah kancing baju. 

4. Di pundak kiri dan kanan dilengkapi dengan lidah pundak. 

5. Celana panjang terbuat dari kain warna biru tua. 

6. Pada pinggang menggunakan ban. 

7. Celana Panjang dilengkapi dengan 2 (dua) saku (kantong) pada sisi kiri dan 

kanan serta 2 (dua) buah saku terbuka di bagian belakang. 

8. Rok dengan ukuran paling tinggi 15 (lima belas) cm di bawah lutut dilengkapi 

dengan 2 (dua) buah saku (kantong) di sebelah kiri dan kanan bagian depan. 

 



235 

 

68. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WARNA ABU-ABU WANITA 

BERJILBAB 

 

Tampak depan 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

Tampak belakang 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan:  

1. Kemeja Wanita berjilbab terbuat dari kain berwarna abu-abu muda (light grey). 

2.  Kemeja wanita berjilbab dibuat dengan krah/leher model tidur dua daun 

berujung lancip dan berlengan panjang sampai pergelangan tangan. 

3.  Di lengan sebelah kanan dipasang Tanda Unit Kerja dan Badge Perhubungan. 

4.  Di bagian depan bawah dilengkapi 2 (dua) saku bertutup tanpa kancing. 

5.  Di kedua bahu tidak dipasang lidah baju. 

6.  Kemeja Wanita berjilbab dikenakan dengan memasang Papan Nama di dada 

kanan dan Lambang Kementerian Perhubungan di dada kiri dan tidak 

dimasukkan ke dalam rok. 

7. Pakaian Wanita berjilbab dipakai dengan kelengkapan kerudung/jilbab yang 

sewarna dengan kemeja Pakaian Dinas Harian. 

8. Rok Panjang pakaian wanita berjilbab terbuat dari kain warna biru tua (dark 

blue). 

9. Di pinggang celana diberi ban untuk tempat ikat pinggang. 

10. Di bagian depan Rok Panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping. 

11. Panjang Rok Panjang sampai dengan menutupi mata kaki. 

12. Bagian depan dari paha ke bawah diberi belahan yang tertutup. 

13. Rok Panjang dibuat dengan ukuran tidak ketat dan cukup longgar untuk 

kemudahan gerak dan memperhatikan etika kesopanan. 

14. Rok Panjang dipakai oleh pegawai wanita yang berpakaian berjilbab. 



236 

 

69. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WARNA ABU-ABU WANITA 

HAMIL 

 

Tampak depan 

 
 
 

Tampak belakang 
 

 

Keterangan : 

1. Kemeja Wanita Hamil terbuat dari kain berwarna abu-abu muda (light grey). 

2. Kemeja Wanita Hamil dibuat dengan krah/leher model tidur dua daun 

berujung lancip dan berlengan pendek atau berlengan panjang bagi wanita 

yang berpakaian muslim 

3. Kemeja wanita hamil tidak dilengkapi saku/kantong dan lidah baju. 

4. Di bagian depan kemeja dari dada kanan dan kiri ke bawah diberi belahan 

tertutup 

5. Di bagian belakang bawah kemeja diberi belahan tertutup. 

6. Kemeja dikenakan dengan memasang Papan Nama di dada kanan dan 

Lambang Departemen Perhubungan di dada kiri. 

7. Baju Panjang Wanita Hamil terbuat dari kain berwarna biru tua (dark blue). 

8. Baju Panjang Wanita Hamil dibuat dengan model tanpa lengan seperti pada 

gambar contoh. 

9. Ukuran panjang Baju Panjang sampai dengan 5 cm di bawah lutut atau sampai 

mata kaki bagi wanita yang berpakaian muslim. 

10. Di bagian belakang bawah kemeja diberi belahan tertutup setinggi 10 cm. 

11. Kemeja dikenakan sebagai pakaian luar melapisi Baju Panjang Wanita Hamil. 

12. Baju Panjang Wanita Hamil dapat dipakai pada usia kehamilan 7 bulan lebih atau 

bentuk kehamilan yang besar. 

 



237 

 

70. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS LAPANGAN WARNA ABU-ABU PRIA 

DAN WANITA 

 

       Tampak depan    Tampak belakang 

                

                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



238 

 

71. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 
INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS UPACARA WARNA ABU-ABU PRIA 

 
  Tampak depan   Tampak belakang 
 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Tampak depan                 Tampak belakang 
 

                                              
 
 
 



239 

 

72. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 
INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS UPACARA WARNA ABU-ABU WANITA 

 
   Tampak depan    Tampak belakang 
 

                               
                                                                   
 

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



240 

 

73. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 
INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS LAPANGAN PENGUJI KENDARAAN 
BERMOTOR (PKB) WARNA BIRU TUA 

 
 Tampak depan    Tampak belakang 
 
 

                                        

                                                   
 

Keterangan : 

1. Kemeja Seragam Penguji Kendaraan Bermotor terbuat dari kain warna biru tua. 

2. Krah/leher baju menggunakan model tegak dengan lengan pendek. 

3. Di bagian depan dilengkapi dengan 2 (dua) buah saku (kantong) bertutup dan 

berkancing serta 6 (enam) buah kancing baju. 

4. Di pundak kiri dan kanan dilengkapi dengan lidah pundak 

5. Celana panjang terbuat dari kain warna biru tua. 

6. Pada pinggang menggunakan ban. 

7. Celana Panjang Pria dilengkapi dengan 2 (dua) saku (kantong) pada sisi kiri dan 

kanan serta 2 (dua) buah saku terbuka di bagian belakang.   

 

 

 



241 

 

74. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WARNA PUTIH PRIA  

  
Tampak depan 

 

 
 

 

Tampak belakang 
 

 
 

 

 
 

Keterangan: 

1. PDH terbuat dari kemeja kain berwarna putih polos ; 

2. PDH dibuat dengan krah leher model tegak dan berlengan pendek ; 

3. Di lengan sebelah kanan dipasang atribut PDH seperti dalam gambar ; 

4. Di bagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup  berkancing ; 

5. Di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan ; 

6. Kemeja PDH dikenakan dengan dimasukkan ke dalam celana ; 

7. Celana PDH terbuat dari celana panjang kain warna biru tua (dark blue) 

8. Di pinggang celana diberi tempat untuk ikat pinggang ; 

9. Celana panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping dan 2 (dua) saku                 

di belakang ; 

10. Celana panjang dipakai menggunakan ikat pinggang dengan kepala ikat 

pinggang (gesper) kuning bergambar lambang Kementerian Perhubungan. 



242 

 

75. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH 1) WARNA PUTIH 

WANITA 

  
Tampak depan 

 

 
 

 

Tampak belakang 
 

 
 

 
 

Keterangan:  

1. PDH terbuat dari kemeja kain berwarna putih polos ; 

2. PDH dibuat dengan krah leher model tegak dan berlengan pendek ; 

3. Di lengan sebelah kanan dipasang atribut PDH seperti dalam gambar ; 

4. Di bagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup  berkancing ; 

5. Di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan ; 

6. Kemeja PDH dikenakan dengan dimasukkan ke dalam celana ; 

7. PDH ini dapat dilengkapi dengan rompi dan dipasang badge nama ; 

8. Celana PDH terbuat dari celana panjang kain warna biru tua (dark blue) ; 

9. Di pinggang celana diberi tempat untuk ikat pinggang ; 

10. Celana panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping ; 

11. Celana panjang dipakai menggunakan ikat pinggang dengan kepala ikat 

pinggang (gesper) kuning bergambar lambang Kementerian Perhubungan. 

 



243 

 

76. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH 2) WARNA PUTIH 

WANITA BERJILBAB 

 

Tampak depan 
 

 
 

 

Tampak belakang 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan:  

1. PDH Pegawai terbuat dari kemeja kain berwarna putih polos ; 

2. PDH dibuat dengan krah leher model tegak dan berlengan panjang ; 

3. Di lengan sebelah kanan dipasang atribut PDH seperti dalam gambar ; 

4. Di bagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup berkancing ; 

5. Di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan ; 

6. Kemeja PDH dikenakan dengan tidak dimasukkan ke dalam rok ; 

7. PDH ini tidak dapat dilengkapi dengan rompi ; 

8. Rok PDH terbuat dari rok panjang kain warna biru tua (dark blue) ; 

9. Di bagian depan Rok panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping ; 

10. Panjang Rok sampai dengan menutupi mata kaki ; 

11. Bagian belakang dari lutut ke bawah diberi belahan /ploi yang tertutup ; 

12. Rok Panjang dibuat dengan ukuran tidak ketat dan cukup longgar untuk 

kemudahan gerak dan memperhatikan etika kesopanan. 

 



244 

 

77. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH 3) WARNA PUTIH 

WANITA BERJILBAB 

Tampak depan 
 

 
 

 

Tampak belakang 
 

 
 

 
 

Keterangan:  

1. PDH terbuat dari kemeja kain berwarna putih polos ; 

2. PDH dibuat dengan krah leher model tegak dan berlengan panjang ; 

3. Di lengan sebelah kanan dipasang atribut PDH seperti dalam gambar ; 

4. Di bagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup berkancing ; 

5. Di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan ; 

6. Kemeja PDH dikenakan dengan tidak dimasukkan ke dalam celana ; 

7. PDH ini tidak dapat dilengkapi dengan rompi ; 

8. Celana PDH terbuat dari celana panjang kain warna biru tua (dark blue) ; 

9. Di pinggang celana diberi tempat untuk ikat pinggang ; 

10. Celana panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping ; 

11. Celana panjang dipakai menggunakan ikat pinggang dengan kepala ikat 

pinggang (gesper) kuning bergambar lambang Kementerian Perhubungan. 

 



245 

 

78. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK ROMPI WANITA  

 

Tampak depan 
 

 
 

Tampak belakang 
 

 

Keterangan: 

1. Rompi terbuat dari kain berwarna biru tua (dark blue) ; 

2. Rompi dibuat dengan krah/leher model V neck ; 

3. Pada bagian depan dilengkapi 3 (tiga) kancing berwarna biru ; 

4. Pada bagian depan bawah sebelah kanan dan kiri dilengkapi saku/kantong 

dengan tutup tanpa kancing ; 

5. Nama pegawai dibordir di sebelah kanan dan lencana lambang Kementerian 

Perhubungan dipasang sebelah kiri seperti dalam contoh gambar ; 

6. Tanda pangkat dan pembeda golongan tetap digunakan pada pundak rompi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



246 

 

79. PAKAIAN DINAS KHUSUS DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN 

INFORMATIKA UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WANITA HAMIL 

  

Tampak depan 
 

                    

 

Tampak belakang 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 Keterangan:  

1. PDH terbuat dari kemeja kain berwarna putih polos ; 

2. PDH dibuat dengan krah leher model tegak dan berlengan panjang dengan 

kancing 3 (tiga) ; 

3. Kemeja tidak dilengkapi saku/kantong ; 

4. Di lengan sebelah kanan dipasang atribut PDH seperti dalam gambar ; 

5. Di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan ; 

6. Kemeja PDH dikenakan dengan tidak dimasukkan ke dalam celana ; 

7. Di bagian depan kemeja dari dada kanan dan kiri ke bawah diberi belahan 

tertutup ; 

8. Di bagian belakang bawah kemeja diberi belahan tertutup ; 

9. Rompi terbuat dari kain berwarna biru tua (dark blue) ; 

10. Rompi dibuat dengan model tanpa lengan seperti pada gambar ; 

11. Ukuran panjang rompi sampai dengan 5 cm di bawah lutut atau sampai mata 

kaki ; 

12. Pada bagian depan dibawah dada rompi diberi belahan tertutup ; 

13. Pada bagian belakang bawah dada rompi diberi belahan tertutup setinggi  

10 cm ; 

14. Rompi dipasang badge nama pegawai di sebelah kanan dan lencana lambang 

Kementerian Perhubungan di sebelah kiri seperti dalam gambar ; 

15. Tanda pangkat dan pembeda golongan tetap digunakan pada pundak    rompi ; 

16. PDH digunakan di dalam rompi. 



247 

 

80. PAKAIAN KHAS JAWA TIMUR (PKJ) PRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 

vvv. songkok warna hitam 
www. setelan baju lengan panjang warna bebas 

model krah tegak/cina dengan kancing kecil 2 
buah (warna emas/menyesuaikan) 

xxx. kancing sedang 5 buah (warna emas/ 
menyesuaikan 

yyy. saku atas (dada sebelah kiri) 
zzz.rantai aksesoris warna emas 
aaaa. tutup saku bawah 
bbbb. kancing pada lengan masing-

masing 3 buah 
cccc. sepatu warna hitam dengan kaos 

kaki menyesuaikan 
 

h 



248 

 

81. PAKAIAN KHAS JAWA TIMUR (PKJ) WANITA 
 

 
 
 
 
 
 
Keterangan :  
 
ff. kancing kecil 2 buah (warna emas/ 

menyesuaikan) 
gg. setelan baju lengan panjang warna bebas 

dengan krah tegak model cina 
hh. kancing sedang 5 buah (warna emas/ 

menyesuaikan)   
ii. saku atas (dada sebelah kiri) 

jj. rantai aksesoris warna emas 
kk. tutup saku bawah 
ll. kerudung bagi yang berjilbab warna 

menyesuaikan 
mm. kancing pada lengan masing-masing 3 

buah 
nn. sepatu warna hitam 

 
  

i 



249 

 

82.  PAKAIAN KHAS JAWA TIMUR (PKJ) WANITA HAMIL 
 

 
 

Keterangan :  
 
a. setelan baju lengan panjang warna bebas 

dengan ketentuan : 

 krah tegak model cina dan kancing kecil 
2 buah (warna emas/ menyesuaikan  

 kerudung bagi yang berjilbab warna 
menyesuaikan 

b. kancing sedang 5 buah (warna emas/ 
menyesuaikan)   

c. saku atas (dada sebelah kiri) rantai asesoris 
warna emas 

d. ploi depan 
e. ploi belakang 
f. kancing pada lengan masing-masing  

3 buah 
g. rok pendek atau rok/celana panjang (bagi 

yang berjilbab) 
h. ploi/belahan belakang 
i. sepatu warna hitam 
 

 

 
WALIKOTA MADIUN, 

 
ttd 

 
H. BAMBANG IRIANTO, SH, MM. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

i 



250 

 

 
 

MODEL ATRIBUT PAKAIAN DINAS WALIKOTA, WAKIL WALIKOTA DAN PEGAWAI 
DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA MADIUN 

 
I. ATRIBUT PADA TOPI 

A. ATRIBUT PADA TOPI WALIKOTA/WAKIL WALIKOTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. ATRIBUT PADA TOPI CAMAT/LURAH 

 

 

 

 

  

 

 

 

II. TUTUP KEPALA 

A. TOPI UPACARA 

1. WALIKOTA/WAKIL WALIKOTA 

 

 

 

 

 

 

  

Keterangan: 

a. Bahan dasar kain warna hitam 

b. Lambang Negara (Garuda) 

c. Padi dan kapas dibordir 

d. Pita emas 

a 

b 

c 

d 

1,75 cm 
KUNING 

EMAS 

Bahan dasar logam warna kuning emas 

Kain hitam : 

Jari-jari vertikal 3,75 cm 

Jari-jari horizontal 3,50 cm 

Lambang Negara 

Lambang Daerah 

Bahan dasar logam warna perak 

Kain hitam : 

Jari-jari vertikal 3,75 cm 

Jari-jari horizontal 3,50 cm 

LAMPIRAN II : KEPUTUSAN WALIKOTA MADIUN 
  NOMOR : 22 TAHUN 2016 
  TANGGAL : 29 Agustus 2016 



251 

 

2. CAMAT DAN LURAH 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Bahan dasar kain warna hitam 

b. Lambang Daerah  

c. Padi dan kapas dibordir 

d. Pita emas 

 

            CAMAT           LURAH 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. MUTZ 
                 Tampak dari Depan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
           
                              Bahan dasar warna khaki 

a 

b 

c 

d 

1,75 cm 1,75 cm KUNING EMAS         PERAK 



252 

 

1. MUTZ WALIKOTA/WAKIL WALIKOTA  
 

Tampak dari Samping 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. MUTZ PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN IV a KEATAS 
 

  Tampak dari Samping 
 
 

 
3. MUTZ PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN III  KEATAS 

 
 Tampak dari Samping 

 

                    
 

Garuda Kuning Emas 

Bahan dasar warna khaki 

Bisban warna kuning emas, ukuran 0,75 cm 



253 

 

4. MUTZ PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN II  KEATAS 
 
    Tampak dari Samping 
 

           
 
 
 
 

5. MUTZ PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN I  KEATAS 

 

Tampak dari samping 

 

          



254 

 

C. TOPI HARIAN 

1. TOPI UNTUK WALIKOTA DAN WAKIL WALIKOTA 

 

 

Keterangan:  

a. bahan dasar kain dengan warna biru tua 

b. lambang daerah 

c. garis bordir warna kuning 

d. gambar padi dan kapas pada bagian depan topi berwarna kuning 

emas 

e. tulisan bordir kuning “WALIKOTA MADIUN” (untuk Walikota)/ “WAKIL 

WALIKOTA MADIUN” (untuk Wakil Walikota) pada samping kanan 

dan kiri 

 

2. TOPI UNTUK PEJABAT ESELON II, KEPALA KANTOR DAN KEPALA 

BAGIAN  

                    
                                                                                             

                         
Keterangan : 

a. bahan dasar kain dengan warna biru tua 

b. lambang daerah 

c. bordir warna kuning pada bagian depan 

d. gambar padi dan kapas pada bagian depan topi berwarna kuning 

emas 

e. tulisan bordir warna kuning “PEMERINTAH KOTA MADIUN” pada 

bagian samping kanan 

 



255 

 

3. TOPI UNTUK CAMAT, LURAH, PEJABAT ESELON III (BUKAN 

KEPALA SKPD), ESELON IV, ESELON V, KEPALA SEKOLAH, GURU, 

PETUGAS ADMINISTRASI DAN STAF  

 

 
Keterangan : 

a. bahan dasar kain dengan warna biru tua 

b. lambang daerah 

c. bordir warna kuning pada bagian depan 

d. tulisan bordir warna kuning “PEMERINTAH KOTA MADIUN” pada 

bagian samping kanan 

 
 

D. SONGKOK  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



256 

 

 
III. TANDA PANGKAT 

A. TANDA PANGKAT HARIAN 

1. TANDA PANGKAT HARIAN UNTUK WALIKOTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. T

ANDA PANGKAT HARIAN UNTUK WAKIL WALIKOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Keterangan : 

a. Bahan dasar tanda pangkat logam 

berwarna putih. 

b. Ukuran panjang 10 cm lebar atas  

4,5 cm dan lebar bawah 5,5 cm. 

c. Bahan dasar logo Kementerian Dalam 

Negeri warna kuning emas. 

d. Bahan dasar asthabrata logam warna 

kuning emas. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keterangan : 

a. Bahan dasar tanda pangkat logam 

berwarna putih. 

b. Ukuran panjang 10 cm lebar atas 4,5 

cm dan lebar bawah 5,5 cm. 

c. Bahan dasar logo Kementerian Dalam 

Negeri warna kuning emas. 

d. Bahan dasar asthabrata logam warna 

kuning emas 



257 

 

 

3. TANDA PANGKAT HARIAN UNTUK CAMAT 

 

 

 

 

4. TANDA PANGKAT HARIAN UNTUK LURAH 

 
 
 
 
 
        

 

Keterangan : 

a. Bahan dasar tanda pangkat logam 

berwarna perak. 

b. Ukuran panjang 10 cm lebar atas 1,5 

cm dan lebar bawah 5,5 cm. 

c. Bahan dasar kain warna khaki. 

d. Bahan dasar logam warna perak. 

 

 

B. TANDA PANGKAT UPACARA 

1. TANDA PANGKAT UPACARA UNTUK WALIKOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keterangan : 

a. Bahan dasar tanda pangkat logam 

berwarna putih. 

b. Ukuran panjang 8,5 cm lebar atas 

1,5 cm dan lebar bawah 5,5 cm. 

c. Bahan dasar logo Kementerian 

Dalam Negeri warna kuning emas. 

d. Bahan dasar asthabrata logam 

warna kuning emas 

Bahan dasar logam warna kuning emas 

Bahan dasar kain warna khaki 

Bahan dasar logam warna perak 



258 

 

2. TANDA PANGKAT UPACARA UNTUK WAKIL WALIKOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Keterangan : 

a. Bahan dasar tanda pangkat logam 

berwarna putih. 

b. Ukuran panjang 8,5 cm lebar atas 

1,5 cm dan lebar bawah 5,5 cm. 

c. Bahan dasar logo Kementerian 

Dalam Negeri warna kuning emas. 

d. Bahan dasar asthabrata logam 

warna kuning emas. 

3. TANDA PANGKAT UPACARA UNTUK CAMAT 

 

 

 

4. TANDA PANGKAT UPACARA UNTUK LURAH 

 

                  

 

Bahan dasar logam warna kuning emas 

Bahan dasar logam warna biru tua 

Bahan dasar logam warna perak 

Bahan dasar logam warna perak 

Bahan dasar logam warna biru tua 

Bahan dasar logam warna perunggu 



259 

 

IV. TANDA JABATAN 

A. TANDA JABATAN WALIKOTA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

B. TANDA JABATAN WAKIL WALIKOTA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

C. TANDA JABATAN CAMAT 

Bentuk bulat 

 

Bentuk bulat lingkaran dalam (jari-jari) : 2 cm 

Bahan dasar sinar logam, jumlah sinar 45 jari-jari 
warna kuning emas 

Bahan dasar Garuda logam warna kuning emas 

Bahan dasar lingkaran dalam logam warna perak 

Lingkaran luar dari titik tengah : 3,5 cm 

Bentuk oval 

Bahan dasar sinar logam, jumlah sinar 
45 jari-jari warna kuning emas 

Bahan dasar Garuda logam warna kuning 
emas 

Bahan dasar lingkaran dalam logam warna 
perak 
Ukuran garis tengah: 
a. Lingkaran dalam : 2 cm 
b. Sinar horizontal : 3 cm 
c. Sinar vertikal   : 3,5 cm 



260 

 

D. TANDA JABATAN LURAH 

Bentuk bulat 

               

 

V. LENCANA KORPRI 

 

 

 

 

VI. PAPAN NAMA 

 

Keterangan: 

a. Papan nama warna dasar hitam 

b. Tulisan warna putih 

 

VII. NAMA PEMERINTAH DAERAH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 cm 

6 cm 

a 

b 

c 



261 

 

Keterangan : 

a. Pinggiran bordir warna hitam 

b. Tulisan bordir warna hitam 

c. Bahan dasar kain warna kuning 

 

 

VIII. LAMBANG DAERAH 

 

 

 

 

 

  

 

A. Makna Lambang 

1. Perisai sebagai dasar lambang dasar Warna Hijau Tua, bermakna sebagai 

penjagaan dan perlindungan, dalam arti luas ialah pembinaan, 

keselamatan dan kesejahteraan penduduk dan pemerintahan ; 

2. Dua Gunung dan Sungai warna biru dan putih, langit cerah warna kuning 

serta tanah subur warna hijau muda, bermakna letak Kota Madiun di 

daerah yang subur, diantara Gunung Lawu dan Gunung Wilis dimana 

mengalir Bengawan Madiun ; 

3. Fondamen terdiri atas 5 batu utama warna merah, bermakna dasar 

Pemerintah Daerah yang demokrasi bersendi Pancasila ; 

4. Tugu Warna putih, bermakna persatuan dan pengabdian yang dijiwai 

semangat Proklamsi 17 Agustus 1945 ; 

5. Keris Pusaka Tundung Madiun warna hitam, bermakna kejayaan, 

kepribadian dan sebagai penolak bahaya ; 

6. Padi dan Kapas warna kuning emas, setangkai padi terdiri dari atas  

17 butir, setangkai kapas terdiri dari atas 8 bunga dan sembilan daun, 

bermakna kemakmuran dan kesejahteraan sesuai dengan cita-cita 

proklamasi 17 Agustus 1945. 

 

B. Makna Warna Pada Gambar 

1. Hijau tua dan Hijau muda berarti kesuburan, kemakmuran dan 

kesejahteraan ; 

2. Kuning dan Kuning emas berarti kebesaran dan kejayaan ; 

3. Biru berarti ketentraman ; 

4. Putih berarti kesucian ; 

5. Merah berarti keberanian ; 

6. Hitam berarti keabadian. 



262 

 

C. Arti/makna keseluruhan lambang Daerah Kota Madiun 

adalah Pemerintah Daerah yang demokratis dengan penuh kesetiaan, 

keberanian dan kesucian, sebagai pelindung rakyat, mengabdi dan berjuang 

atas dasar jiwa proklamasi 17 Agustus 1945 menuju terciptanya masyarakat 

adil makmur dan sejahtera Pancasila. 

 

IX. TANDA PENGENAL 

Tampak depan 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tampak belakang 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nama : 
NIP : 
Jabatan : 
Instansi : 
Alamat Kantor : 
Gol. Darah : 
Masa berlaku : 
 

Madiun, 00-00-0000 
WALIKOTA MADIUN 

 
ttd. 

 
NAMA JELAS 

PEMERINTAH KOTA MADIUN 

SKPD 

KOTA MADIUN 

4,5 cm 

8,5 
cm 

Lambang daerah 

Foto 4 x 4,5 cm 
BERWARNA 

 



263 

 

 
X. IKAT PINGGANG 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
MODEL ATRIBUT PAKAIAN DINAS KHUSUS UNTUK SATUAN POLISI PAMONG 

PRAJA KOTA MADIUN 
 
 
A. TANDA PANGKAT 

 

 

 I/a I/b I/c I/d 

 

 II/a II/b II/c II/d 

 

 III/a III/b III/c III/d 



264 

 

 

 IV/a IV/b IV/c IV/d IV/e 

 

 

TANDA PANGKAT PADA PDU 
(Pangkat disesuaikan) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



265 

 

TANDA PANGKAT KEHORMATAN 
 

Walikota Wakil Walikota 

 
B. TANDA JABATAN 

 

Tanda Jabatan Kepala Satuan Polisi Pamong Praja 
 

Setingkat di bawah Kepala Satuan Polisi Pamong Praja 
 

Dua tingkat di bawah Kepala Satuan Polisi Pamong Praja 
 

 
 
 



266 

 

C. PAPAN NAMA 
 

Papan Nama Ebonit 

 

Keterangan : 

1. Papan nama berbahan dasar ebonit dengan nama bertulisan warna putih 

dan dasar hitam; 

2. Dipakai untuk PDH, PDU I, PDU II dan PDPP; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang : 8 cm 

Lebar     : 2 cm 

Papan Nama Bordir 
 

Keterangan : 

1. Papan nama berbahan dasar kain dengan nama bertulisan warna hitam dan 

warna khaki tua kehijau-hijauan dipakai untuk pakaian PDL I,     PDL II dan 

PDPTI; 

2. Bentuk dan ukuran : 

Panjang  : 8 cm 

Lebar      : 2 cm 

 
 
 
 
 
 
 
 



267 

 

D. TULISAN PAMONG PRAJA 

Tulisan Polisi Pamong Praja 
 

Keterangan : 

1. Tulisan Polisi Pamong Praja bordir dengan latar berwarna kuning bertulisan 

warna hitam; 

2. Dipakai untuk PDH, PDPP, PDU I dan PDU II; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang : 8 cm 

Lebar    : 2 cm 

Tulisan Polisi Pamong Praja Bordir 
 

Keterangan : 

1. Tulisan Polisi Pamong Praja bordir dengan latar berwarna khaki tua kehujai-

hijauan bertulisan warna hitam; 

2. Dipakai untuk PDL I, PDL II, dan PDPTI; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang : 8 cm 

Lebar    : 2 cm 

 
 



268 

 

E. LENCANA KORPRI 
 

Lencana Korpri Logam 
 

Keterangan : 

1. Lencana Korpri berbahan dasar logam kuningan; 

2. Dipakai untuk pakaian PDH, PDU I, PDU II dan PDPP; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang : 3 cm 

Lebar    : 2,5 cm 

Lencana Korpri Bordir 
 

Keterangan : 

1. Lencana Korpri dibordir; 

2. Dipakai untuk pakaian PDL I, PDL II, dan PDPTI; 

3. Bentuk dan ukuran menyesuaikan dengan lencana korpri bahan logam. 

 
 



269 

 

F. MONOGRAM POLISI PAMONG PRAJA 

 
 
 
 
 
 

 

Keterangan : 

1. Monogram berbahan dasar logam/kuningan; 

2. Dipakai untuk pakaian PDH, PDU I, PDU II dan PDPP; 

3. Berdiameter : 3 cm. 

 
 

G. LENCANA KEWENANGAN POLISI PAMONG PRAJA 
 

Lencana Kewenangan Logam Lencana Kewenangan Bordir 
  

Keterangan : 

1. Lencana kewenangan berbahan 

dasar logam kuningan dengan logo 

dan tulisan di dalamnya; 

2. Dipakai untuk pakaian PDH, PDU I, 

PDU II dan PDPP; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang  : 8 cm 

Lebar     : 6 cm 

Keterangan : 

1. Lencana kewenangan 

berbahan dasar kain berwarna 

khaki tua kehijau-hijauan 

dengan logo dan tulisan di 

bordir warna hitam; 

2. Dipakai untuk pakaian PDL I, 

PDL II dan PDPTI; 

3. Bentuk dan ukuran 

menyesuaikan dengan lencana 

kewenangan bahan logam 



270 

 

 
H. TULISAN KEMENTERIAN DALAM NEGERI DAN BADGE SATUAN POLISI 

PAMONG PRAJA 
 

Tulisan Kementerian Dalam Negeri dan Badge Satuan Polisi Pamong Praja 
  

Keterangan : 

1. Badge tulisan Kementerian Dalam 

Negeri (KEMENDAGRI) berbahan 

dasar kain; 

2. Dipakai untuk seluruh jenis pakaian 

dinas Satuan Polisi Pamong Praja; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang  :  7,5 cm 

Lebar      :  1,5 cm 

Keterangan : 

1. Badge lambang Polisi Pamong 

Praja berbahan dasar dari kain 

dengan logo dan tulisan di bordir 

sesuai dengan warna; 

2. Dipakai untuk seluruh jenis 

pakaian dinas Satuan Polisi 

Pamong Praja; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang  :  8 cm 

Lebar      :  6 cm 

 
 
 
 



271 

 

           
 

                 
 

ARTI / MAKNA BADGE 
 

Pembina dan pengawas 
 

Lahirnya Polisi Pamong 

Praja 
 

Tameng / Perisai 
 

Negara Kesatuan adalah 

Negara Bahari 
 

Kusuma Bangsa 
 

Sebagai pengaman, 

penegak dan pengayom 
 

UUD’ 45 
 

Berani 
 

Panca Prasetya Korpri 
 

Suci 
 

Pengayom dan Penegak 

Bangsa 

 

Keagungan 

 

Arah dan tujuan 

pengabdian kepada Bangsa 

dan Negara 

  

 
 
 
 



272 

 

I. TULISAN DAN BADGE PEMERINTAH DAERAH 
 
 

 

Makna Lambang 

1. Perisai sebagai dasar lambang dasar Warna Hijau Tua, bermakna sebagai 

penjagaan dan perlindungan, dalam arti luas adalah pembinaan, keselamatan 

dan kesejahteraan penduduk dan pemerintah; 

2. Dua Gunung dan Sungai warna biru dan putih, langit cerah warna kuning 

serta tanah subur warna hijau muda, bermakna letak Kota Madiun          di 

daerah yang subur, diantara Gunung Lawu dan Gunung Wilis dimana mengalir 

Bengawan Madiun; 

3. Fondamen terdiri atas 5 batu utama warna merah, bermakna dasar 

Pemerintah Daerah yang demokratis bersendi Pancasila; 

4. Tugu Warna putih, bermakna persatuan dan pengabdian yang dijiwai 

semangat Proklamsi 17 Agustus 1945; 

5. Keris Pusaka Tundung Madiun warna hitam, bermakna kejayaan, kepribadian 

dan sebagai penolak bahaya; 

6. Padi dan Kapas warna kuning emas, setangkai padi terdiri dari atas  

17 butir, setangkai kapas terdiri dari atas 8 bunga dan sembilan daun 

bermakna kemakmuran dan kesejahteraan sesuai dengan cita-cita proklamasi 

17 Agustus 1945. 

Tulisan Kota Madiun dan Badge Pemerintah Daerah 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

1. Badge tulisan KOTA MADIUN berbahan 

dasar kain; 

2. Dipakai untuk seluruh jenis pakaian 

dinas Satuan Polisi Pamong Praja; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang  :  7,5 cm 

Lebar     :  1,5 cm 

Keterangan : 

1. Badge lambang Pemerintah Daerah 

berbahan dasar dari kain dengan 

logo dan tulisan di bordir sesuai 

dengan warna; 

2. Dipakai untuk seluruh jenis pakaian 

dinas Satuan Polisi Pamong Praja; 

3. Bentuk dan ukuran : 

Panjang  :  8 cm 

Lebar     :  6 cm 



273 

 

Makna Warna Pada Gambar 

1. Hijau-tua dan Hijau muda berarti kesuburan, kemakmuran dan kesejahteraan; 

2. Kuning dan Kuning emas berarti kebesaran dan kejayaan; 

3. Biru berarti ketentraman dan kesetian; 

4. Putih berarti kesucian; 

5. Merah berarti keberanian; 

6. Hitam berarti keabadian. 

Arti atau makna keseluruhan lambang Daerah Kota Madiun adalah Pemerintah 

Daerah yang demokratis dengan penuh kesetiaan, keberanian dan kesucian, 

sebagai pelindung rakyat, mengabdi dan berjuang atas dasar jiwa proklamasi 17 

Agustus 1945 menuju terciptanya masyarakat adil makmur dan sejahtera 

Pancasila. 

 
 
J. EMBLEM POLISI PAMONG PRAJA 
 

Emblem Polisi Pamong 

Praja Besar 

Emblem Polisi Pamong 

Praja Sedang 

Emblem Polisi Pamong 

Praja Kecil 
   

Keterangan : 

1. Emblem Polisi 

Pamong Praja 

berbentuk prisai 

dengan logo dan 

lambang Polisi 

Pamong Praja di 

dalamnya; 

2. Dipakai untuk Baret 

dan PDPP; 

3. Bentuk dan ukuran: 

Panjang  :  7 cm 

Lebar     :  6 cm 

Keterangan : 

1. Emblem Polisi 

Pamong Praja 

berbentuk prisai 

dengan logo dan 

lambang Polisi 

Pamong Praja di 

dalamnya; 

2. Dipakai untuk topi 

pet; 

3. Bentuk dan ukuran: 

Panjang  :  3,5 cm 

Lebar     :  2,5 cm 

Keterangan : 

1. Emblem Polisi 

Pamong Praja 

berbentuk prisai 

dengan logo dan 

lambang Polisi 

Pamong Praja di 

dalamnya; 

2. Dipakai untuk muts, 

topi lapangan dan 

topi rimba; 

3. Bentuk dan ukuran: 

Panjang  :  2,5 cm 

Lebar     :  1,5 cm 



274 

 

 
Emblem Polisi Pamong Praja 

 

ARTI / MAKNA BADGE 
 

Pancasila 
 

Lahirnya Polisi Pamong 

Praja 
 

Kusuma Bangsa 
 

Negara Kesatuan adalah 

Negara Bahari 
 

UUD’ 45 
 

Sebagai pengaman, 

penegak dan pengayom 
 

Panca Prasetya Korpri 
 

Berani 
 

Pengayom dan Penegak 

Bangsa 

 

Suci 

 

Arah dan tujuan 

pengabdian kepada Bangsa 

dan Negara 

 

Keagungan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



275 

 

K. TANDA PENGENAL ID 

 

Keterangan : 

1. Tanda Pengenal berbahan dasar linen sesuai dengan ketentuan yang berlaku 

di daerah masing-masing; 

2. Dipakai untuk seluruh jenis pakaian dinas Satuan Polisi Pamong Praja. 

 
 

L. TANDA KEMAHIRAN 
 

 

Keterangan : 

1. Tanda kemahiran, korp berbahan dasar logam kuningan untuk PDH,   PDU I, 

PDU II dan PDPP dibordir warna dan berbahan dasar kain di bordir warna 

hitam untuk PDL I, PDL II dan PDPTI; 

2. Bentuk dan ukuran sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 

 
 
 
 

PEMERINTAH KOTA 

MADIUN 

SATPOL PP 



276 

 

M. SEPATU PDU, PDH, PDL I, PDL II, PDPP DAN PDPTI  
 

1. Sepatu PDH Pria dan Wanita 

 

 

2. Sepatu Lars kulit warna hitam 
 

3. Sepatu PDU Pria dan Wanita 
 

4. Sepatu PDPTI dan PDPP 
 

 
 
 



277 

 

N. TONGKAT KOMANDO 
 

 

Keterangan : 

1. Panjang Tongkat 70 cm; 

2. Gagang dan ujung tongkat berwarna emas, sedangkan bagian tengah 

berwarna hitam. 

 
 
 



278 

 

MODEL ATRIBUT PAKAIAN DINAS KHUSUS UNTUK  
DINAS PERHUBUNGAN, KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA MADIUN 

 

A. TANDA PANGKAT  

TANDA PANGKAT UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WARNA PUTIH  

1. Tanda Pangkat Golongan I 

A B C D 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 
1. Monogram lambang Kementerian Perhubungan berdiameter 18 mm warna putih perak 
2. Dasar tanda pangkat terbuat dari kain berwarna biru tua dengan ukuran lebar 50 mm, lebar trapesium atas 30 mm,  

panjang keseluruhan  100 mm, tanpa pinggiran (list) 
3. Tanda pangkat untuk PDUK dan PDUB terbuat dari kombinasi logam warna putih perak 

Golongan I/a: 
Dilengkapi dengan Balok warna 
putih perak ukuran  
38 x 5 mm 1 (satu) buah. 

Golongan I/b: 
Dilengkapi dengan Balok warna 
putih perak ukuran  
38 X 5 mm 2 (dua) buah. 

Golongan I/c: 
Dilengkapi dengan Balok warna 
putih perak ukuran  
38 x 5 mm 3 (tiga) buah. 

Golongan I/d: 
Dilengkapi dengan Balok warna 
putih perak ukuran 38 x 5 mm  
4 (empat) buah. 

 
 



279 

 

2. Tanda Pangkat Golongan II 

A B C D 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Keterangan: 
1. Monogram lambang Kementerian Perhubungan berdiameter 18 mm warna kuning emas 
2. Dasar tanda pangkat terbuat dari kain berwarna biru tua dengan ukuran lebar 50 mm, lebar trapesium atas 30 mm,  

panjang keseluruhan  100 mm, tanpa pinggiran (list) 
3. Tanda pangkat untuk PDUK dan PDUB terbuat dari kombinasi logam warna kuning emas 

Golongan II/a: 
Dilengkapi dengan balok warna 
kuning emas ukuran 38 x 10 
mm 1 (satu) buah. 

Golongan II/b: 
Dilengkapi dengan balok warna 
kuning emas: 
- ukuran 38 X 10 mm          1 

(satu) buah 
- ukuran 38 x 5 mm 1 (satu) 

buah 

Golongan II/c: 
Dilengkapi dengan balok warna 
kuning emas ukuran  
38 x 10 mm 2 (dua) buah. 

Golongan II/d: 
Dilengkapi dengan balok warna 
kuning emas: 
- ukuran 38 x 10 mm 2 (dua) buah 
- ukuran 38 x 5 mm 1 (satu) buah 

 

 



280 

 

3. Tanda Pangkat Golongan III 

A B C D 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Keterangan: 
1. Monogram lambang Kementerian Perhubungan berdiameter 18 mm warna kuning emas 
2. Dasar tanda pangkat terbuat dari kain berwarna biru tua dengan ukuran lebar 50 mm, lebar trapesium atas 30 mm,  

panjang keseluruhan  100 mm 
3. Tanda pangkat untuk PDUK dan PDUB terbuat dari kombinasi logam warna kuning emas 
4. Tanda pangkat golongan III diberi pinggiran keliling 80 x 50 mm dengan lebar pinggiran (list) 3 mm warna kuning emas. 

Golongan III/a: 
Dilengkapi dengan: 
- Bunga melati tampak atas 

diameter 20 mm warna 
kuning emas 1 (satu) buah 

- balok warna kuning emas 
ukuran 38 x 10 mm 2 (dua) 
buah. 

Golongan III/b: 
Dilengkapi dengan: 
- bunga melati tampak atas 

diameter 20 mm warna 
kuning emas 2 (dua) buah 

- balok warna kuning emas 
ukuran 38 X 10 mm 2 (dua) 
buah 

Golongan III/c: 
Dilengkapi dengan balok warna 
kuning emas ukuran 38 x 10 mm 
2 (dua) buah. 

Golongan III/d: 
Dilengkapi dengan balok warna 
kuning emas: 
- ukuran 38 x 10 mm 2 (dua) buah 
- ukuran 38 x 5 mm 1 (satu) buah 

 



281 

 

4. Tanda Pangkat Golongan IV 

A B C D E 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Keterangan: 
1. Monogram lambang Kementerian Perhubungan berdiameter 18 mm warna kuning emas 
2. Dasar tanda pangkat terbuat dari kain berwarna biru tua dengan ukuran lebar 50 mm, lebar trapesium atas 30 mm,  

panjang keseluruhan  100 mm 
3. Tanda pangkat untuk PDUK dan PDUB terbuat dari kombinasi logam warna kuning emas 
4. Tanda pangkat golongan IV diberi pinggiran keliling 80 x 50mm dengan lebar pinggiran (list) 5mm warna kuning emas. 
Golongan IV/a: 
Dilengkapi dengan: 
- Bunga melati tampak 

atas diameter 20 mm 
warna kuning emas 1 
(satu) buah 

- balok warna kuning 
emas ukuran 36 x 20 
mm 1 (satu) buah. 

Golongan IV/b: 
Dilengkapi dengan: 
- bunga melati 

tampak atas 
diameter 20 mm 
warna kuning emas 
2 (dua) buah 

- balok warna kuning 
emas ukuran 36 X 
20mm 1 (satu) 
buah 

Golongan IV/c: 
Dilengkapi dengan: 
- bunga melati tampak 

atas diameter 20 mm 
warna kuning emas 3 
(tiga) buah 

- balok warna kuning 
emas ukuran 36 x 20 
mm 1 (satu) buah. 

Golongan IV/d: 
Dilengkapi dengan: 
- bunga melati tampak 

atas diameter 20 mm 
warna kuning emas 3 
(tiga) buah 

- balok warna kuning 
emas diarsir: 
 ukuran 36 x 20mm 1 

(satu) buah 
 ukuran 36 x 10mm 1 

(satu) buah 

Golongan IV/e: 
Dilengkapi dengan: 
- bunga melati tampak 

atas diameter 20 mm 
warna kuning emas 3 
(tiga) buah 

- balok warna kuning emas 
diarsir ukuran 36 x 20mm 
2 (dua) buah. 



282 

 

TANDA PANGKAT UNTUK PAKAIAN DINAS HARIAN WARNA ABU-ABU 
 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 



283 

 

1. Tanda Pangkat Golongan I 

 B C D 

 

  

 

 
2. Tanda Pangkat Golongan II 

A B C D 

 

 

 

 



284 

 

3. Tanda Pangkat Golongan III 

A B C D 

 
 

 

 

 

 
4. Tanda Pangkat Golongan IV 

A B C D 

       

 

 



285 

 

            
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     



286 

 

B. BADGE LOGO PERHUBUNGAN 
 

 
 

C. LAMBANG KEMENTERIAN PERHUBUNGAN 
               
 
 

              



287 

 

D. PAPAN NAMA 
 

 
 
 

E. TANDA UNIT KERJA 
 
 

 
 
 

F. PELUIT DENGAN TALI KURT BERWARNA PUTIH 
 

 
 
 
 
 
 
 

G. IKAT PINGGANG 
 

 
 



288 

 

H. TANDA JABATAN 
 

Pejabat tinggi 
madya 

Pejabat tinggi 
pratama 

Pejabat 
administrator 

Pejabat pengawas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I. TANDA PENGENAL PEGAWAI 
 

Tampak depan 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

J. TANDA KEHORMATAN 
 

 

PEMERINTAH KOTA MADIUN 

SKPD 

KOTA MADIUN 

4,5 cm 

8,5 cm 
cm 

Lambang daerah 

Foto 4 x 4,5 cm 
BERWARNA 

 



289 

 

K. LENCANA KEAHLIAN DAN/ATAU LENCANA KECAKAPAN 

Contoh 1 

 

 
 
 
Contoh 2 

 
 

L. TUTUP KEPALA 

a. Topi (pet) dan topi lapangan 

Gol I/a s/d II/c Gol II/d s/d III/c Gol III/d s/d IV/d Gol IV/d s/d IV/e 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  
 
 

 
 

 

 



290 

 

 

Keterangan : 

1) pet terbuat dari kain warna biru tua  

2) kep terbuat dari mika karton warna hitam, lingkaran W terbuat dari kain lebar 

30 mm warna hitam  

3) kancing (knop) monogram Perhubungan terbuat dari logam/kuningan 

diameter 15 mm: 

a) gol I/a sampai dengan II/c putih perak 

b) gol II/d, III dan IV kuning 

4) pita tali pet lebar 10 mm terbuat dari kulit/plastik: 

a) gol I/a sampai dengan II/c hitam 

b) gol II/d, III dan IV kuning 

5) lambang Kementerian Perhubungan terbuat dari logam/kuningan atau kain 

dengan benang sulaman: 

a) gol I/a sampai dengan II/c putih  

b) gol II/d, III dan IV kuning 

6) Pada kep terdapat kembang padi kapas warna kuning emas untuk: 

a) Gol III/d sampai dengan IV/c (satu baris) padi kapas  

b) Gol IV/d sampai dengan IV/e (dua baris) padi kapas. 

 

b. Topi Mud 

1) Topi Mud untuk Pejabat Tinggi Madya 

Tampak depan Tampak samping kiri Tampak samping kanan 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

1. Topi Mud terbuat dari bahan berwarna biru tua (dark blue) dengan aksen 

garis berwarna kuning emas berukuran 1,5 cm 



291 

 

2. Di sisi sebelah kanan terdapat tanda bintang sesuai dengan 

golongan/kepangkatan masing-masing pejabat dan dipasang Lencana 

Lambang Kementerian Perhubungan dengan dasar merah. 

 

 

2) Topi Mud untuk Pejabat Tinggi Pratama 

Tampak depan Tampak samping kiri Tampak samping kanan 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

1. Topi Mud terbuat dari bahan berwarna biru tua (dark blue) dengan aksen 

garis berwarna kuning emas berukuran 1 cm 

2. Di sisi sebelah kanan terdapat tanda bintang sesuai dengan 

golongan/kepangkatan masing-masing pejabat dan dipasang lencana 

lambang Kementerian Perhubungan dengan warna dasar hijau. 

 

3) Topi Mud untuk Pejabat Administrator, Pejabat Pengawas dan Pelaksana 

Tampak depan Tampak samping kiri Tampak samping kanan 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

1. Topi Mud terbuat dari bahan berwarna biru tua (dark blue) dengan akses 

garis berwarna kuning emas berukuran 0,8 cm 



292 

 

2. Di sisi sebelah kanan terdapat lencana lambang Kementerian 

Perhubungan dengan warna dasar sesuai dengan masing-masing 

jabatan. 

 

c. Helm untuk Petugas Patroli 

 

 
M. TANDA-TANDA KHUSUS 

1. Tanda Kualifikasi Penguji 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Kualifikasi Penguji terbuat 

dari bahan logam atau kuningan 

b. Tanda kualifikasi Penguji 

dipasang di atas papan nama 

c. Pada kotak segilima tertulis 

tingkatan Strata 



293 

 

2. Tanda Pemeriksa 

 

 

Keterangan:  

a. Tanda Pemeriksa terbuat dari kain warna dasar biru tua dan tulisan 

“PEMERIKSA” warna putih 

b. Tanda Pemeriksa dipasang pada lengan baju sebelah kiri dengan cara 

memasukkan bagian atas pada lidah baju serta kedua ujungnya 

dihubungkan dengan tali/dijahit. 

 

3. Tanda Penyidik 

 

Keterangan: 

a. Tanda Penyidik terbuat dari kain warna dasar biru tua dan tulisan “PPNS” 

warna kuning 

b. Tanda Penyidik dipasang pada lengan baju sebelah kiri dengan cara 

memasukkan bagian atas pada lidah baju serta kedua ujungnya 

dihubungkan dengan tali atau dijahit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



294 

 

N. TANDA MODA 
 
 
   DISHUBKOMINFO 

 
 
     

O. ALAS KAKI 

 

 

1. Sepatu Pria 

Bentuk depan 

 

Bentuk samping 

 

 

 

 

 

2. Sepatu Wanita 

Bentuk depan 

 

Bentuk samping 

 

 

 

 

 

 

 

100 mm 



295 

 

3. Sepatu Lars 

Bentuk depan 

 

Bentuk samping 

 

 

4. Kaos Kaki 

 

 

 

WALIKOTA MADIUN, 

 

ttd 

 

H. BAMBANG IRIANTO, SH, MM. 

 
 
 


